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bau 
sakanti 
veika lavi 
ir kaipo mažai naudin 
venimas prašalina 
veiklų, neatsakantį
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išleist dau- 
1). išleido 

savo gyvavimą. T 
prasmę, kad Di- 

uvo lietu 
užsienių 

knygų leidėjui 
eban 

M. D. turėjo

bus galima
dinti vienų
jų ir skolininkų
skriaudos vienų i
kią skolinimo kasą nesunku 
butų įvykinti, tik reikia užin- 
teresuoti visuomenę ir gauti 
jos prijąutimą

tik tepasitaiko, o Lietuvoje 
gal daugiau ir nebepasitaikys. 
Sukrusti reikia, kad po laikui 
nepriseitų gailėties, ir pavy­
dėt Lietuvoje apsisėdusiems 
svetimtaučiams laimės ir pasi­
sekimo. ir svetimiems vergau­
ti savo tėvynėje, palikus beže­
miais. Mums miegant viskas

prakalba, su mokslišku refe 
ratu, su paskaita ir už vis la 

aušia—su mokyklos pagal

reikia nevilkinant išrinkti ko­
mitetas iš pažangesnių žmonių, 
kurie užsiimtų tuo darbu. Jie 
turėtų atsišaukti per visus lie 
tuviškus laikraščius į lietuvių 
visuomenę, 
su visomis 
Prikviesti 
no darbo 
draugystes, nesiremiant jų pa- 
žvalgų ir nuomonių. Į tą dar­
bą turi stot klieri kalas, laisva 
manis, soeijalistas ir tautietis. 
Čia reikalas kiekvieną apei 
nantis. Juk visiems reikia gy­
vent, kodėl tat negalėtum ben­
drai iš vieno veikti ir rupin- 
ties pagerinimu savo būvio? 
Be abejonės tikrinu, kad vi­
suomenė ? šitam užjaus, tiek 
pavienės ypatos, tiek ir drau­
gijos aukaus-nors po menką 
dalelę į lietuviškos žemės pir­
kimo kasą. Kaip tik - bus už- 
'tektinai - sužadinta mųsų vi­
suomenė ir įdėta į kasą kiek- 
tiek pinigų, tuoj aus 
ma pradėti darbas.
tautiškas kolonizacijos fondas, 
kuris turės rupinties pirkimu 
žemių Lietuvoje ir prigelbėji- 
mu tiems, kurie nori apsigy­
venti ant ūkio, o neturi už­
tektinai pinigų. Pradėjus tam
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Laikas tat mų<ų 
paklausyti sveikos 
ką mųsų laikraščiuose pasiro­
do. Katrie turit sutaupę kele­
tą šimtų dolerių, neklausykite 
tuščių bauginimų, netverkite 
sau šmėklų, bet grįžkite Lie­
tuvon, nusipint palei savo 
išgalės ūkį ir laimingai gy^ 
vensit. Einant dvarams į lici 
taciją, dhbar lengvai galima 
su bent kiek pinigų įsigyti 
geriausi ūkiai. Lietuviams 
amerikiečiams reikėtų atkreip­
ti atidžia ir naudoties iš šitos 
progos, kuri per šimtus metų

), kur per kelius 
žmogui sveikatą 

valandą gres’a 
bt dar

karčiais atsišaukti į visuomenę, 
kad p įremtų trupuč«ais nuo 
balių, teatrų, vakarėlių. Rei 
kia parengti tam tikslui pra­
kalbos, prelekcijos ir vieši su­
sirinkimai, kur bus išaiškinta 
kolonizacijos idėa ir jos isto­
riška svarba, taip gi bus ran­
kamos aukos.

Dalykui atsistojant antstip 
rių ir rimtų pamatų butų ga­
lima uždėti tautiškas bankas, 
kuris savo visą veikmenę nu 
kreiptų ant išpirkimo žemių 
Lietuvoje ir skolinimo norin­
tiems nusipirkti ukius. 8ko 
lininkai mokėtų metinius pro­
centus ir po kiek grąžintų su­
mą, palei tokio banko įstatus. 
Prie šito darbo turėtų veikliai 
prisidėti visos lietuvių organi­
zacijos ir draugijos; pavienės 
ypatos, kaip ir organizacijos, 
galėtų į tą banką pasidėti sa­
vo pinigus; iš pradžiugai ir 
mažesnį procentą gautų, bet 
už tai įdėjėjai visuomet butų 
užtikrintų kad jų pinigai nie­
kados nepražus ir rems didelį 
Lietuvos tik.-lą. Nepoilgo pro­
centai susilygintų su vietinių 
bankų procentais, taip kad 
įdėjėjai gautų už savo centus 
teisingą prieauglių, ko dauge­
lis šios šalies bankų nemoka ir 
da nuneša visą sumą. Įdėtojai 
pinigų, žinoma, ne butų spren 
dėjais pirkime ukių;jų reikalas 
užsibaigtų gavimu procentų, o 
žemės pirkimo reikalams butų

Ar tą daro T. M D .? Ne! 
Jos vyriausiai valdybai rupi 
naikint senai jau vartojamą 
referendumą, „braukyt” nepa­
tinkančius narius arba pasiko 
liot „žlibakiais” (kaip sykį 
Gabrys iškoliojo ] 
„apjakėliais” ar tam 
visai jau ne'Tėv. Myl 
tinkančiais kovos 
žaisti. Kuopų gi 
darbas susideda i 
vimų prieš savo centro valdy­
bą ir varinėjimo agitacijos 
prieš ar už visuotiną referen 
durną. Naujos 
nedaugiau veiki 
išsirenka kuopos 
moka

; geriau sakant
I laikraštį, kad atliko „milžiniš 
ką darbą”, kuris menkai ką 
viršija zero, ir ištisus metus 
miega. Labai retai tenka gir-

( Užbaiga.)

Daugumas girdėdami tokių 
vėl atbėgusių didvyrių zaunas, 
Nukrato į Lietuvą ir rankas, 
nors kiti turi suFiupinę keletą 
kapeikų ir p’rmiau da mątė 
sugrįžt į prigimtą kraštą ir 
nusipirkus .žemės sklypą lai 
mingai gyventi tarpe savųjų. 
Nieko nežim darni apie tikrą 
J^įetuvos stovį ir padėjimą, 
vėl pasilieka čia vargti ir skur­
sti. O Lietuvoje žmonės gy 
vena sau ir tiek — nei jų vai 
džia išpjauna nei žandarai pi­
nigus atima. Daugumas pasi- 

i turine ų ūkininkų, kurie tik 
moka gyventi, randasi kiek­
vienam kaime. Ir kad Lietu­
vos rudsermėgiai pamatytų, 
kaip ponai amerikonai pelno 
savo stebuklingus pinigus, pa­
tirtų jų gyvenimą ir darbą su 
pikiu ir lopeta rankoje;- kur 
fabrikų r darbaviečių užvaiz 
dos vargiai ant pirštų susiro 
dydami su mųsų „ponais” va­
ro juos yt asilus su kunti dar­
ban, — tai ir dvaro kumietis 
nenorėtų mainyt savo darbo 
ant Či<»nyksči 
metus suėda 
ir kiekvieną 
nustojimas gyvasties

džios negalima dėt į kišenę; 
jai viskas galima, po įtekme 
reakcijos į senąsias vėžes. Len­
kai siunčia Lietuvon savuo 
sius, o valdžia kolonizuos ru­
sus. Nereikia pamiršt, kad 
ir ten žmonės gyvena, tik rei­
kia biskio kantrybės ir mažiau 
baimės.

Jei tik ta kliūtis butų, kad 
pinigų pas mus neužtektinai 
rasis, nors kaip-kas ir labai 
norėtu sugrįžt. Ašant to at 
sakysiu, kad pinigų rasis, jei 
tik bus geri norai. Tautiški 
reikalai pas Amerikos lietu­
vius ne ant paskutinėsios vie- 
tos^Stovi; revoliucijos metais 
per trumpą laiką amerikiečiai 
>udėjo daugybę aukų, nors su 
jomis menkų vaisių'susilaukė. 
O čia darbas juk daug dau­
giau žadantis. — Ne tik tam, 
Kuris ūkį įgys, bet 
Lietuvos ateičiai. !
pradės klestėti pramonė, pa 
sikels kultūriškas ir ekono
m škas

p. Laukis pataria susitelkti 
keletui asmenų, sudėti po tam 
tikrą sumą pinigų, dėlei že­
mių pirkimo Lietuvoje. Žino­
ma, toks darbas girtinas ir la­
bai linkėtina, kad susitvertų 
nors ir tokia bendrija iš pasi­
turinčių žmonių. Vis šiokia— 
tokia butų nauda. Bet apla, 
mai imant, sunku daug ko ti- 
kėties iš tokios bendrijos ir 
daug ko laukt. Be abejonės, 
ji da maža prisidės Lietuvos 
kolonizacijos klausimą išrišti. 
Nėra gvarancijos, kad ji pra­
sisiekus nesistengs tik savus 
reikalus stumt į priešakį ir 
nepavirs į amerikoniškus biz 
nierius. Nuo tokios kompani­
jos negalima ir laukt, kad ji 
pasišvęstų visuomenės labui, 
nes žiūrint iš biznisko atžvil 
gio butų tai absurdas.

Tokiam darbui reikėtų, kad 
žemių pirkimui skolinamoji 
kasa nepriklausytų nei kieno 
savastin, tik visuomenės. Tik 
visuomenė tuiėtų šitą kasą 
prižiūrėti ir spręsti. Tuom syk 

teisingai Užganė- 
— skolinto 

reikalus, be

Bujojimas Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės. Kas ją kelia. Kas jos 
laukia. Reikia jai dirva praplėsti.

Skaitome Tėvynė* Mylėto­
jų Draugystės organe „Lietu­
voje” tūlų mųsų veikėjų pasi­
džiaugi mus, kad šita draugys­
tė dabar n eis p?* sakytai greit 
auganti ir nupranašavimus, 
kad ji netolimoje ateityj pra 
lenksianti visas kitas lietuviš­
kas organizacijas. Viltis - ge 
ras daiktas. Bet nereikia per­
daug užsihypnotizuoti. Lie­
tuviai rišasi į ją. Bet kam? 
Ar kad jau stačiai prigelbėt 
pakėlimui apšviėtos, kultūros 
c^aplėtimni? Ne! Daugelis

rašosi į T. M. D. ne dėl 
idėo», ne dėl pakėlimo kultū­
ros, bet dėl to, kad už 60 cen­
tų tikisi gaut 7 tomus Vinco 
Kudirkos raštų (kurių vienas 
egzempliorius, manau, šiaip 
jau lėšuos nemažiau 5 dolerių), 
Gerai ir tas. .. Bet visas blogu­
mas yra tame, kad įsirašę tie 
nauji „tėvynmyl 
veikia: netik 
gia šviest, bet 
apsišvieat.

Didžiausi,
Myl. Dr-stės idėa —leist’, mok­
sliškas knygas, šiandien jau 
pasenusi ir nebeatsako laiko 
reikalavimams. Olšev^kis, 
Paukštis ir kiti, pavieniais bu 
darni daug daugiau nuveikė, 
tai yra išleido naudi ngų kny­
gų; „Žmonių Knygynas” žad* 
dvejų metų laik 
giau, negu T. !
per visą
M. D. turėj 
džiojoj Lietuvoj neb 
vių spaudos; kada 
laikraščių 
tik-tik mater i j * lis k 
kratydavo 
prasmę, kada ji gaivino pir 
mutinius atgimusius tėvyniš­
kus jausmus. Dabar jau su­
vis kas kita. Turime vis au­
gančią spaudą; turime, iš da­
lies, jau t-avo dailą ir teatrą; 
turime laikrašč us ir knygų 
leidėjus. Nors ir neperdau­
giausiai, bet jau turime ir kny 
gų. Bet vieno didžiausio da 
lyko neturime,— tai išmokin­
tos liaudies, kuri skaitytų raš­
tus-] r juos suprastų, kai pas 
kaito. Mų*ų veikėjams, ypa­
tingai kultūros kėli karos, da 
bar šitas turėtų apeit už vis 
labiausiai. Jei liaudis (masa) 
skaitytų knygas, tai pasidi­
dintų jų reikalavimas, o tas 
jau pats per save pagimdytų 
ir rašytojus ir leidėjus. Liau 
dį nžinteresuot galima ne lei­
dimu knygų, bet ėjimu į žmo 
nes en gyvu žodžiu, su

nieji gaiv 
sise kimu, 
įrankio, tai yi 
mo,— atgaivų 
ir pastatė ją 
toks entuziazmas yra tik lai 
kinas, ir, jis, nepranašaujant, 
greit praeis, ir jei T. M. D. ne- 
už*iims kuom platesniu,— ji 
sus Ipnės, ar gal ir mirs, kaipo 
neveikli ir kaipo gadynės rei­
kalavimui nebeatsakanti. Jei 
ji nori gyvent —turi veikt: eit 
į liaudį, į į ačius mųsų drau­
gijos pamatus, su šviesa ir 
mokslu. Daugiausiai tą gali 
ma atsiekt per mokyklą.

Gal man atsakys, kad tam 
reikia daug pinigų. Prieš tai 
aš drąsiai tvirtinu, kad pinigų 
maž>ii teieikia 

Įsišventimo ir darbo, 
mui savo nuomonės 
pavyzdį. Nesykį j; 
laikraščiuose rašyi 
Brooklyne yra dvi lietuvių 
privatinės mokyklos— p Vi- 
nikaičio ir p-lės RaČiutės; jų 
užlaikymui suvis mažai terei 
kia pinigų ir jos, kiek man ži 
noma, labai dailiai, gyvuoja, 
per pasišventimą tik dvieju 
ypatų. Ar negalėtų tokių 
mokyklų įkurt visur, jei tam 
pasišvęstų ne du, bet čieli tūk­
stančiai?

Jei T. M. D. veiks tik tiek 
gera kiek veikė šiuos paskutinius

kuopa ką nors veiktų. Kiek­
vienas, kuris pažįsta išsivysty­
mo evoliuciją, gerai žino, kad 
neveiklumas veda prie mirties. 
Sirgo neveiklumo liga T. M 
D. ir rengėsi mirt; bet ant jos 
laimės, nenusisekus revoliuci 

voje, visi darbšte-- 
alai,. įkaitinti cepa- 
griebėsi už kitokio 

i kultūrom kėli 
o T. M. Dr-rtę 
aut koiu Bet

^itas komitetas turėtų nusiųs­
ti savo atstovus į Lietuvą, ku­
rie sužinotų parduodamas že­
mes ir perkamuosius ukius: 
kaip jie išrodo, kokia žemė ir 
tt. Tie atstovai vestų kalbą 
su vietiniais gyventojais ir Čia- 
nykščiais lietuviais, norinčiais 
pirkt žemę ar ūkį.

$tai trumpas briežinis pro- 
ekto prie lietuvių amerikie­
čių kolonizavimosi Lietuvoj, 
^itas būdas butų teisingas ir 
pasekmingas. O kokia iš to 
butų nauda, nebereikia nei ai­
škinti, nes kiekvienam tai su­
prantama. Ir tikrai tada Lie­
tuvą palengvo ištrauktum iŠ 
svetimtaučių rankų, prikeltam 
namie pramonę, paugdintum 
kultūrą. Nesakau, kad tai 
lengvas darbas; bet nepamiršt 
reikia, kad veltui niekas nieko 
neduoda. Reikia stipraus dar­
bo ir pasišventimo. Tik tada 
galima susilaukti pageidauja­
mų vaisių.

ji anksčiau ar vė­
lu irs Mirs, kaipo neat- 

žmonių pirmučiausiams 
mams, kaipo neveikli.

ga- Gy- 
ską ne-

ir nenau-
i, nors ir kas-žin kaip 

męs to nenorėtumėm. Viens 
kebas liekasi — veikt: e ti į 
liaudį su gyvu žodžiu, su mok­
slu ir mokykla ir tik tada 
Tėv. Myl. D-stei priklausys 
ateitis.

Prenumerata metains;
Suvienytose Valstijose ir
Kanadoje 1200.
Europon ir kitur / 92.50 
Prenumerata mokama iš vir­
šaus. Prenumeratos metas 
skaitosi nuo laiko ufairašymo. 
ne nuo Naujo Meta

*#* ^Žmonių Knygynas'\ 
leidžiamas Baltrušaičių, gir­
dėtis, dėlei ėmėjų stokos pa 
liausiąs ėjęs. .

*#* Gavome jau.5-tą numerį 
naujo, Chicagoje einančio sa­
vaitinio laikraštuko „Ameri­
kos Žinios”. Laikraštį leidžia 
8. Rimkus. Susideda iš nedi­
delio formato 8 puslapių. Mų­
sų gautas numeris susideda 
iš trumpų žinučių, Žemaitės 
apysakutės „Nelaimingi vai­
kai” (tur-but perspauzdini- 
mas), juokelių, poros eilučių. 
Prie visko įvesta skyrius „Pa­
sikalbėjimo Jurgio su Simu”, 
pasėkimas „Siūlės” Baltru­
vienei, „Keleivio” Maikei ir 
Barono „Žinių” Raului su 
Motiejum. Apie laikraščio 
pakraipą sunku kas pasakyti, 
nemačius pirmutinių numerių.

*#* Tarpe„Kataliko”,„Drati-' 
go” ir „Žvaigždės” prasidėjo 
trikampė kova, už Su^ivr L. 
R. K. A. ... dolerius; lenkty­
niauja visi tiįs, kaip patapti 
šios organizacijos organu, ir, 
žinoma, sugriebti šiek-tiek sa­
vęs parėmimui pinigų. O tų 
pinigų ir minėtam susivieniji­
me maža beėsama: jau 3 mė­
nesiai sąnariams posmertinės 
nebeišmokama, kasieriaus Če­
kiai grįžtą iš bankų neišmo-

f, !žjį- 7 ė.*5
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kėti, viršininkai bijo atskaitų 
parodyti visuomenei. Čia pil­
nai tinka priežodis, kad „prie 
trijų auklių lieka vaikas be
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POLITIŠKOS ŽINIOS.
. Bosija. Tarpe rytinių tau­
tų vėl atsinaujina smarkus su 
miŠimai. Valdžia aiškina, kad 
tai esą ne revoliucijos ženklai, 
bet religiškos riaušįs. Dvi re­
ligiškos sektos: m-»hometanai

garbintojai) ėmę vieni antrus 
naikinti ir jau toje kovoj pra 
žuvę 1,200 žmonių . Jų ,su­
maišymui“ iš Peterburgo iš 
siųsta į Turkestaną dalis kar 
eivių. Kaip Rusija „malšina” 
azijatus, tai jau visiems žino­
ma.

Nugesinusi kairiuosius gai­
valus—eserus, esdekus ir anar­
chistus valdžia imasi dabar už 
demokratų. Maskvos univer-i

□ž pietinį. Dr. Charcot jau 
dveji metai kaip iškeliavo prie 
pietų poliuso, o Scotto 
ekspedicija išvažiuos dar tik 
pavasary. Jis tikisi suspėti ir 
aplenkti franeuzą, nes jo eks­
pedicija eisianti jau ištirtu ke­
liu kito anglų keliautojo — 
Shackletono. Tuo keliu eit 
franeuzų ekspedicija neturi 
t’eso?. Kaip Charcot taip ir 
Scott keliauja ant mandžuriškų 
poni (arkliukų) ir motoru 
traukiamų rogių. Visas kelias 
per ledynus traukiasi 1500 
mylių. Tarpe šiaurės ir pietų 
poliusų yra didelis skirtumas. 
Anot Peary, šiaurinis poliusas 
stovi ant neišmatuotos gilybės 
vandens, o prie pietinio poliu­
so jau anglas JShąkletonas at 

us saus- 
vienok

įdėjo dviem mėnesiam kalėj i 
man už straipsnį laikraštyje 
„Strana“. Kovalevskis yra la 
bai ramus demokratas.

Revoliucijonierių partijos 
komitetas apskelbė, kad žino­
mas Voskresenskis arba Pet­
rovas, kurio namuose buvo 
suplėšytas bomba policijos 
viršininkas, Karpov, esąs ti k

pasiųstas policijos tarnystėn 
kad tramdyti šnipus ir jų pa­

priekalo. Iš vienos pusės ne­
sinorėtų apleisti Mandžurijos 
svetimiems, iš antros vėl bijo, 
kad chinai patįs su Japonijos

rado augštus ir plači 
žemius. Gyventojų 
nėsą.

X Frakcijoje visą 
vaitę vandenįs kilo vis didyn.I 
Upės Loire, Rhone, Saone, 
Meuse, Marne ir Seine išsi­
liejo toli pakraščiuos ir baisiai 
sunaikino aplinkinius gyven­
tojus. Tiesa, gyvasčių nedaug 
žuvę, užtai gyvenimų daug) 
išgriuvo ir nuostoliai siekia į 
milijonus frankų. Sakoma, 
kad ketvirta dalis Francijos 
esanti po vandeniu. Paryžių 
užliejo upė Seine, vanduo pa­
graužė apačią gražiausių isto­
riškų miesto rūmų. M užėjus 
Louvre pritvinęs vandens, že­
mėse susproginėjo vanden­
traukiai, ir parlamentas pa­
graužtas pradėjęs siūbuoti. 
Daugely vietų žemė įgriuvusi. 
Tuomtarpu iš kitų kraštų Pa­
ryžiun suvažiavo apie 5000 
žmonių, kurių namus potviniai 
nunešė. Senai Franci j a matė 
tokią didelę nelaimę.

šitą sa-

raginti, kad ateitų paklausyti 
to, kas jų pačių liečiasi. Iš tos 
puikios paskaitos jie galėtų 
patirti apie tai, kodėl tai 
Šveicarijos mokyklos taip 
augštai stovi. Tokiomis pa­
skaitomis galima juk? prirody 
ti mokiniams, kad neužtenka 
mokėti skaitliuoti, bet norint, 
idant darbas eitų pasekmin- 
giau, reikia dar intelektuališ- 
k'ai ant žinomo laipsnio stovė­
ti.

O paskaita p. Landsbergio 
savo gražiu aprašymu kelių 
vaizdelių iš ne taip netolimos 
praeities, nevienam sukeltų ge 
resnius jausmus ir prakilnes- 
nias idėas. Butų jaunuome­
nė patyrus, su kokiu džiaugs­
mu buvo sutinkamas kiekvie­
nas spauzdintas lapelis lietu­
vių kalboje. Butų patyrus, 
kaip žmonės nesigailėjo savęs, 
kad tik kokiuo nors budu pa­
kelti savo tautiečius 
kaus miego.

I Paskui p. Leonas 
praanalizavo liaudies 
Privedė daug puikių pavyz­
džių išreiškimo gamtos gražy 
bių, meilės ir savo vargų. Pa­
baigoj ragino susipažinti su 
kalba ir turiniu mųsų liaudies 

Į dainų. Ir jaunuomenė, kuri 
Į dabar gal mažai atkreipia akį 
Į ant liaudies dainų, pamatytų 
kiek jose yra išreikšta jausmų, 

Į kaip gražiai ir švelniai sielos 
skausmai išpasakoti...

iš sun

gražini 
dainas.

tė vežimą malkų ant žmogaus 
ir nuspaudė. — 23 d. du vy 
ru susibadė peiliais prieš baž 
nyČią.AVienas net Šovė, tik 
nepataikė. Vis tai girtybės 
vaisiai.— Piemenėlių mišios 
buvo labai gražios. Niekas 
nesigailėjo, vidunaktyje atsi­
kėlęs.

Daujėnai, Pan. ap. Dau

„iš meilės” šulinius užrakinė- 
ja per atlaidus, kad visi gertų 
namie darytą alų „po du gri­
vinų gorčius”. Žinoma, rei­
kia „pamylėti”. ..

Keistas.

Švėkšnių dvare, Kauno 
gub. mirė grapas Adoma* 
Broel-Plioteris, b. Vilniaus 
žemės banko valdybos pirmi-

lė sumanymą įsteigti prie dr- 
jos valdybos ichtiologijos 
kursus. Valdyba sumanymą 
priėmė. Be to valdybos na­
riui inžinieriui Skripkui pa­
siūlius, nutarta sutvarkyti sa­
vo biblioteką.

Blaivininkų suvažiavi­
mas. Gruodžio 28 d. Peter 
burge prasidėjo pirmajai visos 
Rusijos blaivininkų suvažiavi­
mas, sušauktas aptarti klausi­
mams, kaip kovoti su girtybe. 
Suvažiavimas gavo daug pa­
sveikinimų. tarp kitų nuo Le­
vo Tolstojaus ir pinigyno mi- 
nisterio Kokovcevo. Pirmi 
ninku suvažiavimas išsirinko 
rusų technikų dr-jos pirmi­
ninką Kovalenskį. Suvažia­
vime dalyvauja ir, Panevėžio 
„Blaivybės“ įgaliotasai kun. 
Stakauskas.

(„Viltis“.)laiką Vilniaus gubernijos ba- 
joravedžiu.

Atletas lietuvis. Žino
mas Rygos lietuvis-atletas | IS AMERIKOS 
(galinčius) p. Norkus antrąją 
Kalėdų dieną muzikos-dainų Apkaltino Dievą. Brock- 
draugijos buste (Raudondau- 
^uvyje, Tilto gatvėje, No. 15) 
turėjęs rodyti savo galybę 
drauge su turku-atletu Ali— 
Mustafa iš Konstantinopolio.

„Ryg. Garsas'1.

kušių kareivių Si beri jos link. 
Kaip žinom, vaidžia buvo atsi­
sakiusi pritart amerikonų pla­
nui, kad prieMandžurijos gelž- 

' kelių prileisti reikia lygiai vi­
sas Šalis. Dabar toliau matan- 
lįs Rusijos politikieriai verčia 
valdžią ant to sutikti, nurodo, 
kad Rusija laivyno visai ne­
turi, o Japonija kala ginklus.

• kuriuos greitai išbandys į ruso 
kareivio plonutį šin-lių.

Iš Lietuvos.
Vilnius. Marijavitai. Ne­

senai pašvęstoje ant Zavalnos 
gatvės No 5 marijavitų kaply- 
Čioje atsibųva pamaldos su pa

Franci j a. Visi šalies rei 
kalai laikinai nuėjo užpakalin 
prieš ištikusią didelę Franci­
joje nelaimę—tvanus. Tūks­
tančiai žmonių nukentėjo Vi­
sose šalyse pradėta rinkti nu- 
kentėjusiams franeuzams au­
kos.

vakarais 6 tą vai. Per Naujus 
Metus žada atvažiuoti ir ilges­
nį Liką Vilniuje paviešėti gai> 
sus marijavitų pamokslininkas 
kun. Česlavas Červinskis. Be 
to kasmėnesis žada pribūti vis 
naujas kunigas su naujais pa 
mokslais. Toksai kunigų mai- 
nymasis daromas dėlto, kad 
Lenas ir tas pats klausytojams 
nenusibostų.

Vilkaviškis (Suv. gub.). 
Vietoje vizitų ant Naujų Me­

tų apie 4 vai. iš ryto pas žydą 
Turbergą atsilankė trįs nepa­
žįstami jauni - žmonės ir pada­
rė ek«proprijaciją$ Pabarški­
nus į duris pranešė jogei yra 
telegrama; žydas įsileido ir 
nepažįstamieji pareikalavo pi 
nigų „organizacijai” (kokiai, 
nežinia). Žydelis sukrapštė 
apie 3 rub. variniais, plėšikai 
išėjo palikę raštą, iš kurio 
nieko negalima suprasti.

Kaip pasakoja patsai žydas, 
nepažįstamieji užrilaikė labai 
ramiai, ir tik-išėjus aniems T. 
pakėlė triukšmą, bet jų nesu­
rado.

Danija. Prie vLo dailaus 
surėdymo, Danijoje buvo įėjęs 
madon netikęs paprotis k<>li<>- 
ties per telefoną. Valdžia su-

Kaunas. 26 Gruodžio 1909 
m. iš Kauno kalėjimo išvežė į 
Jensėjaus gub. Antaną Di-

-įvedė prie tehfono slancijų 
gramafonus, kurie pagauna 
koliotojo bilsą ir paskui p-<-

Kaunas. G juodžio *19 d 
„Dainos” bute buvo trįs pa­
skaitos: ,,x$veicarijos mokyk­
los" (p. Damionaitis), ,Iš ma­
no atminimų” (p. Liandsber- 
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Milų Dėdė.
Vilkaviškis (Suv. gub.). 

Dar pradžioj bpkrič o mėn. 
vietinis pirklys Fajurberg’as 
atidengė nuolatinį teatrą-ki 
nematografą. Seansai atsibų 
va 3 kart į savaitę. Publikos 
visuomet susirenka daug. 
Prieš šventes atvažiavo ir išsta­
tė balaganą cirkas, ,,Bellini”. 
Vietinė jaunuomenė jau senai 
laukė kuomet galės kur nors 
praleisti laiką

Į visą tai žiūrint kartai|| 
klausi žmogus savęs, dėlko 
tai męs, lietuviai, į vi*ą ką šal 
tai žiurime ir negalime nieko 
tokio užganėdinančio „trokš­
tantiems” duoti, pavyzdžiui 
nors surengti mėgėjų spektak-

Lietuvių Dailės Draugi­
jos visuotinas narių susirinki­
mas įvyko gruodžio 30 d. Iš­
klausius valdybos pranešimo 
apie Draugijos stovį 1909 m. 
ir p. A. Žmuidmavičiaus — 
apie jo kelionę Amerikon su j 
Draugijos reikalais ir apie tos’ 
kelionės pasekmes — susirin­
kimas nutarė: Įrengimu ĮV 
Dailės Parodos ir klausimu - 
apie įs;eigimą tam tikro dai­
lės reikalams pašvęsto laikraš­
čio — pavesta rūpintis valdy­
bų; o apie permainymą Drau 
gijos įstatų — pripažinta, kad 
įstatai permainyti reikia ir iš­
rinkta tam tikra komisija, ku­
ri ateinančiam Draugijos na­
rių visuotinam susirinkimui 
ir tuiės pristatyti permainymo 
įstatų projektą. Valdybon gi 
metams išrinkta tie patįs žmo 
nės: A. Zmnidinavičius, M. 
Putvinskaitė, Z. Gimbutaitė, 
P. Rimša ir čiurliams. Ant 
galo buvo žadėtoji trijų daili

Ir tuojaus koliojimaisi suma 
Žėję.

Leonas).
Visų šių paskaitų turinys 

lig tyčioms buvo parengtas 
ypač besimokinančiai jaunuo­
menei, o tuotąrpu to elemento 
kaip tik ir nebūta! Kodėl

X Ateinančiam pavasary 
laukiama naujo moksline ų 
Misirėmrmo tarpe dviejų gar 
ringų keliautojų prie poliuso 

tai franeuzo „Dr. Charcot 
ir anglo kapitono Scott. Kaip

jPeary ir Cook lenktyniavow 
1 Ui šiaurės poliusą, taip aniedu

nemanau aiškinti. Vien tik 
pasakysiu, kad kaltės nemaža 
dalelė krinta ant „Saulės” kur­
sų užveizdėtojų. Juk jiems 
turbut gerai žinomas buvo tu­
rinys paskaitų (ypač p. D.), 
tai ir galėjo savo mokinius pa-

jo: amerikietis iMarcinkevi- 
čius (iš Chic igo, 20) Kalpoko 
— „Gamtos reginys”, d-ras 
A. Domaševičius (iš Vilniau^) 
V. Rimšos — Mėnesiena” ir 
prof. Volteris (iš Peterburgo) 
ŽmuidinaviČiaus—„Kelelis”.A ’

Dvinske susekta didelė or 
ganizacija. kuri už-iimdavusi 
paliuosavimu nuo kaieivijos 
Suimtą 8 žmonės; paimta daug 
padirbtų dokumentų ir ant 
spaudų

(„Liet. Žinios”.)
Dailės paroda. Vilniuje 

gruodžio. 26 d. bu v. Valst. 
Banko romuose (Aušros gatvė, 
Vilniaus dailininkų draugijos 
rupesniais atidaryta Impreri 
jonistų dailės paroda. Paro­
dos afišos išspaiizdintos triifais 
kalbomis: rusų, lenkų ir lie­
tuvių.

Žuvininkų draugija. G r. 
21 d. „Vandens kultūros” 
laikraščio redakcijos buste bu 
vo cies. žuvininkų dr-jos Vii-

tone, Mass , katalikų kunigas 
Dolan pereitą nedėldienį pa­
sakė bažnyčioje iškilmingą 
pamokslą" apie Francijoje iš­
kilusius tvanus, kurie šią sa­
vaitę pasėmė kuonę pusę Pa­
ryžiaus. Akyvaizdoje 2000 
žmonių, kun. Dolan iškėlė 
augštyn ranką ir sušuko: „Tai 
Dievo darbas! Gana jau pri- 
griešijo bedieviški franeuzai!!”

Cookas dar turi „priro­
dymus”. Vėl paėjo paskalai, 
kad Dr. Cook biskį pasitaisęs 
iš nerviško susikrimtimo ir 
rengiąs savo pačius „tikruo­
sius” dokumentus Kopenha 
geno universitetui. Jis pilnai 

į norį * ir galėsiąs mokslinčius 
[pertikrinti, kad jis šiauiės po­
liusą atrado. Netiesa, k? d jis 
esąs Kanadoje. Jo brolis Vi 
liūs, kuris Brooklyne turi pie­
no krautuvėlę, gaunąs laiškus 
nuo Cooko iš Europis. Tik 
nesako,iškur. Kiti tvirtina,kad 
nepripažintas atradėjas pol u 
so pradėjęs eit iš proto, todėl 
gydąsis viename Vokiet jos Ii- 
gonbutyje, netoli Heidelbergo. 
Su juo esanti ir jo pati.

Šluoja anglekasių grį- 
Čia. Wilkes- Barre, Pa., val­
džios pradėjo te’rauties po 
kasyklas ir peržiūrinėti taip 
vad namus „mainierių pope 
jius”. Tuos poperius išduoda 
t ems, kurie išlaiko egzame- 
nūs, kad gerai moka apsieiti 
su dinamitu ir šaudyti anglis. 
Bet dauguma vaikinų geniaus 
nusipirkdavo tuos poperius 
nuo tam tikrų meklerių, be 
jokių egzamenų ir jokio su­
pratimo apie anglvkasių dar 
bą. Pertai atsitikdavo nemaža 
nelaimių.
ekspertai
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bako. Basią jie pamaži at­
pratinami. Pernai valdžia 
jiems nnpirkusį tokio tabako 
220,000 svarų, šiemet jau esą 
apsteliuota tik 70,000 svarų.

Apsivedimai mažinasL 
Albany Sveikatoa’Biuras žino- 
dina, kad New Yorko valst. 
jau treji metai mažyn ejnaTe­
galinki susituokimai vyrų su 
moterimis. Tam ėsąs kaltas ■ 
naujas parėdymas, kurs reiks- * 
lauja, kad a privedanti pora 
turėtų ir tėvų pritarimą. 1907 
metuos apsivedę 51,097, o jau 
pereitu metu tik 46,408. Reiš­
kia, kad pati valdžia varo 
žmones prie nelegališko sugy­
venimo. " .

Ką verta Amerikoje viš* 
ta. Wall street kapitalistai 
atidžiai apskaitė, kiek Ajneri:„ 
kos višta prisideda prie šalies 
palaikymo. Amerikoje esą 
apie 150 milijonų vištų, kiek­
viena sudeda per metus 120 
kiaušinių — arba apie 18 bi 
lijonų kiaušinių iš viso. Skai 
tant po 20 centų už tuziną 
perkant tiesiai iš farmų, ūki- 
ninkai suimą gryno pelno nuo 
vištos apie $30 Abelnai iš 
vištų Amerikoje suimama esą 
pinigų $16,0b2,146,683 (su 
viršum 16 bilijonų dol ) .

Agentūra vaikų parda­
vinėjimui. Chicagoje, ant 
Huron str. policija paėmė sa­
vo globon tūlą moterį O’Con- { 
nell (airę), kuri buvo uždėju­
si agentūrą vaikų pardavinė­
jimui. Jai vaikus pristitąs 
tūlas daktaras, o ji paskiaus 
garsinanti per laikraščius, ar 
nenori kokie bevaikiai imt 
auklėjimui. Žinom t, kas ima, 
tai jau brangiau užmoka. Mo­
teris prisižino, kad tas dakta­
ras jai nebrangiai parduodu*. 
Duokim sau, sykį pardavęs 
trejetą: trijų mėnerių kūdikį 
už $10, dviejų savaičių
$l,o trijų dienų kūdikį pri­
dėjęs dykai — magaričioms. 
Kur diktara* šitą tavorą gau 
na, nežinia, bet lengva dari 
protėC

už

TARP AMERIKOS LIETUVIU

Chicago, 111. .
Vakaras su laimėjimu 

kiaulės. SLA. 183-čia kuopa 
ant 23 d. sausio parengė vaka­
rą; programa buvo netrumpa 
todėl jos išpildymui sunaudotą 
3 valandos laiko. Svarbiausia 
dalis — Dr. A. K. Rutkausko 
referatas ant tėmos: „Žmonių 
m a i.-tas gaunamas iš vande­
nų”. Pirmiausia aiškino apie 
vandens gyvius, kurių žmo-

~ Dabar t^m tikri 
tuos poperius per- 
ir kur tik randa 
padirbtus, tu«>s iš

Mikų Dėdė.
(„Liet. Žinios”.)

Moterų laikraštis. Išėjo 
No. 1 (už sausio mėn. 1910 m.) 
moterų reikalams MkiriatDojo 
mėnesinio laikraščio „Lietu­
vaitė”. Redaktorė-leidėja pa­
sirašo p. Teresė Kobelinskai- 
tė. „Lietuvaitė” esąs organas 
Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijc s.

Panevėžys. Gr.
d. siautė audra. Vėjas apver- rinkimąs. J. Ložinskis

meklerių 
mainierių atima ir praskina 
nuo darbo.

14 juodarankių pasmer­
kė. Toledo, Ohio, teismas 
rado kaltais 14 italų, atkelia­
vusių iš Sicilijos, kurie per 
grūmojančios laiškus nuo žmo­
nių reikalaudavo pinigų. Tos 
bandos vadas, Salvatore Lima, 
gavo 16 metų kalėjimo, kiti 
viri gavo nuo 2 iki (0 'metų.

Latvijos adminstracija

jų maitinimąsi ir veisimąsi. 
Tol aus aiškino iš augmenų 
biologijos, ir kaip jie patie- 
kia gyviams maistą; aiškino 
apie saulės įtekmę ant augme­
nų ir gyvūnų — ’ Nors refe­
ratas gerai apdirbtas iŠ moks­
liškos pu>ės, bet žmonės kaži- 
kodėl nerimavo; gal dėlto, 
kad referentas vartojo daug 
svetimtautiš1 ų, mažai maža­
moksliams suprantamų žodžių; 
pats gi referatas galėjęs butų 
turėti svarbą vidutiniškai iš­
silavinusiems, bet tokiai mų*ų 
publikai, kuri, buvo susirin­
kusi, reiškė lyg žirnių bėri­
mą į sieną. Referentas pabai-22 ir 23 niaus skyriaus valdybos susi- pr«.dėjo naikinti tarpe jurė-

pakė- kareivių paprotį kramtymą ta- goję paaiškino, kad yra sūri
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- tvėrusi vandenų kultūros 
<draugija, kuri* turinti tikslą 

išdirbti vandenius daugiau
* oaud ngaia negu sausžemiai, 
tai yra, kad vaud- nįs išduotų 
daugiau maisto, negu žemė; ta 
draugija rūpinsiantis, idant 
valdžios uždraustų žvėjojimą 
laike žuvų neršėjimo, ta p gi 
rūpinsianti diryti kokius pa-

- gerinimus vandenyse didės
. iriam žuvų vaisinimui*!; prieg 

tam ji išleisianti laikraštį po 
vardu „Vandenų kultūra”, lė-

- šiuosiantį 4 rublius metams; 
laikraštis bus:ąs spauzdinamas 
trijose kalbose: lietuvių, rusų 
»r lenkų; dėl platesnių žinių 
galima kreipties į L;et. Mok­
slo Draugiją Vilniuje.

J. Mickus sakė momdngą 
„Senas dvarp« irs”; neblogiau-: 
šiai atliko, bet mų-ų ‘ufleriai 
visada lenktiuiuoja su veikė 

z jais iki nepersergsti kas iš ša 
lies. M. $eškienė* monologas 
„Motinas sūnūs žuvo kariau­
noj” — gana gerai buvo atlik 
tas, daugumui iš akių ašaros 
pradėjo birėti per skruostus; 
turinis paimtas iš tikrų atsiti­
kimų ir ant tiek realiŠkas, kad 
žiūrėtojai tikrai atjaučia šir­
dies skausmus moteries kai­
mietės; tiK gaila, kad autorius 
neatiduoda to raštelio į spau 

» dą, galėtų ir daugėtais pasinau 
doti jtuo veikalėliu. Deki a-

■ mavo eilias E. Višniauskiutė, 
A. Mockiutė, M. Žemaičiutė 
ir J. Gr-ižinskiutė; visos ver- 

^feos pagyrimo. A. Dunduliutė 
zgriežė ant smuiko iš operos 

nll Trovatore”; akomponavo 
ant piano R. Lorney. 81-mos 
kuopos choras padainavo 4- 
rias dainas; dainavimas nusi- 
sekė gana gerai.. V. Pūkas 

įkalbėjo ant tėmos: „Susiv.
Liet. Am. istorija”, bet geriau 
sakant perstatė vaidus, buvu­
sius dvasiškijos su tautiečiais. 
Apie šokius ir išlaimėjimą 
kiaulės, tai palieku ant toles­
nio laiko.

Ckicagietis III.

Kankakee, Ill.
Dailus šitas miestelis turi 

apie 15,000 gyventojų, kurių 
tarpe yra lietuvių 27 šeimynos, 
2Q0 pavienių, 8 merginos. Yra 
vienas lietuvių saliunas, mėsos 
krautuvė, vienas knygataisis. 
Vargas, kad mus lietuviai že 
mai stovi apšvietime: nėra nei 
vjeno apšviesto žmogaus; 
kuris galėtų pralaužti lietu­
viams kelią; jeigu per laikraš 
čius ir knygas daeina prie su- 

platinti, tai jau tam vargas, 
nes gauna anarchisto, bedie­
vio ir t. p. vardą. Vos-ne- 
vos ateina keli numeriai laik 
raščių: „Vien Liet.” 2 egz, 
„Kataliko” 2 egz., „Siūlės”, 
„Darb. Vilties”, „Keleivio”-ir 
„Žmonių Knygyno” po vieną 
egZ*

Yra šv. Jurgio susišelpimo 
draugystė; bet ji nerengia nei 
prakalbų, neturi jokio laikraš 
Čio nei knygynėlio; tarp sąna­
rių tik vaidai ir nesusiprati­
mai. Buvom pradėję tvert 
naują draugystę vardu „Lais­
vės, Lygybės ir Pašalpos Są 
junga”, kurioje butų pervien 
vyrai, moterį* ir merginos; su­
sitarėm jau 78 nariai ir suta­
rėm paimt už organą „Vien. 
Liet.”., Bet į nutartą vietą 
^.i ėjo tik 4 sąnariai. Pariju- 
V pi. kad mųsų triūsas liko 

sugriautas. Vienok tamsųjį

ne*adam apsileisti ir pr^elė- 
*im *tityt iš naujo.

, Swiętego Stanislawa”, tai 
ten ir lietuviai priguli ir mo­
ka per metus po 19 dolerių. 
Kas to neišpildo, tai buaa pa­
žadėtas velniui ir to išpažin­
ties nepri ma.

Kasliuk darbų, tai Čia yra 
viena pl”gų dirbtuvė su 500 
darbininkų, 3 liejinyčios su 
500, viena pianų, viena rakan­
dų ir viena siuvamų mašinų 
dirbtuvės Mokesčiai prasto 
darbininko — $1 50; toliaus 
pagal amatu ir mokestis. J- 
naruiai (burd ngierai) moka po 
16 d*Jerių ant .mėnesio. Be 
darfep žm mių nėra; tik gaila, 
kad nėra gerų bet ivių veikė 

įjų. Malonėkit užklyst į šį

Susipratęs.

Worcester, Mass.
Sausio 23 d buvo sušauk­

tas protesto mitingas, tikslu 
parengti rezoliuciją prieš var­
žymą lietuviams tiesų Žmo­
nių prisirinko pilna svetainė 
ir po apkalbėjimo ir paaiški­
nimo žmonėms kokias sunkė- 

rengia uždėt, bei perskaičius 
rezoliuciją (kuri buvo tilpus 
„Vien Liet.’1 52 nr.) visi vien­
balsiai u^gyrė, isreikšdimita­
vo nuomonėmis papeikimą 
tiems, kurie drįsta varžyti at­
eiviams kelius.

čia lietuviai turi ir parapi­
ją, kurioje klebonauja V. Bu 
kaveckas; jis taip rūpinasi 
žmonių reikalais kaip ir kiti 
visi mųsų prabaščiai. Viena* 
lietuvis rengdamasi su lat, 
vuke apsivesti, nuėjo pas ku 
nigą sužinot, kiek reikės už 
šliubą. Kunigėlis pabėdavo- 
jo blogais laikais ir pasikasęs, 
sako: „Nagi, vaikeli, 60 dol. 
Žinai, da man tamstos pačiukė 
reikės ir apkrikštyt, tai uždar­
bio aš kaip ir nebeturėsiu.” 
Žinoma, vaikinas rankas nu­
leidęs išėjo, nes 60 dol. tai ma-

Seni*.

Wilkes Barre, Pa.
Apie 2000 anglekasių sau 

šio 18 d. -buvo išėję streikuot, 
protestuodami prieš L. & W- 
B Coal Co., kuri buvo atme 
tusi, unijos išrinktą „dekim- 
bosį” lietuvį Jurgį Ažiuką. 
Už poros dienų kompanija 
ėmė taikinties, vis da tik išsi­
sukinėdama, bene esą tik kele 
to žmonių užsivarinėjimas. 
Sustatė k( mpanija bosus ir 
klausė, ar visi nori Ažiuko; 
veik visi pasisakė sympatizuo 
ją streikieriams ir pasirašė. 
Streikas laimėtas. Matot, kaip 
greit galima su vienybe priver 
sti kompaniją, ypač kada an­
glių visur trūksta.

Sausio 19-tą atsibuvo lietu­
vių spektaKlius — lošima* 
„Bombos”. Pirmą aktą gerai 
sulošė; nepeiktinai atliko savo 
roles senelė, berniukas ir mies- 
tasargis; tik kareiviams truko 
gyvumo ir ^š šaudyklių nesu­
tarė šaut, bei nežiūrėjo į pu b 
liką. Pertraukoje griežė B .U- 
truškos vedama lietuviška or­
kestrą. paskui išėjo dvi mer­
gytė*, Aidė ir Anelė Piteri u- 
tės, viena 5 metu, antra 7 m., 
viena su bubneliu, o kita pa- 
sirėdžiusi kareiviu, su kardu. 
Jiedvi taip puikiai nudavė 
daineles ir deklamacijas, kad 

Wilke* Barrėję taip niekas iš 
lietuvių nebuvo girdėję Ant­
rą akta sulošė ir gi pusėtinai, 
tik ką vienam kareiviui bekal­
bant vis smuko usai nuo lupų 
Bįpga, kad pas mus persiaura 
vietos; scena mažiukė, šoninė 
publika negalėjo nei visų ak­
torių matyt. Ant galo išėjo 
5 metų mergaitė su deklama­
cija: „O neteisybė, o neteisy-' 
bė!”

Publikos buvo 300 asmenų 
suviršum, o pelno liko apie 
40 dol.

Juokdwi is

New Britain, Conn.
(Nuo mąsą korespondento.)

Nedėlioj 16 d. sausio mųsų 
klebonas prie altoriaus išskaitė 
visas savo aveles (parapijo 
nūs), kurios yra bažnyčiai sko­
lingos nemažiau kaip $4.oo. 
Toliaus sa’ ė ir su merginoms 
panašiai padarysiąs Žmonės, 
išėję iš bažnyčios, juokavo, sa­
kydami, kad paprastai už rek­
lamavimą vardo ima po 25cen. 
tus, o mums, sako, ir už dyką 
paminėjo. Toliaus ragino 
kiekvieną dasidėti nors š;mte- 
liu dolenų prie statymo pava- 
saryj naujo* b'ižnyčio*. Už 
tai, sako, jųsų vardai bus di­
delėmis aukso litaromis baž­
nyčios sienoje įdėti, kur kiek­
vienas matys ir melsis už jųsų 
sveikatą ir dūšią. Žmonės jau 
supranta vertybę aukso, todėl 
abejoja, kad už š mtą dol. ku­
nigas galės padaryt dideles 
auksines pavardes, sako, „Kle 
bonas arba jau visai nedarys, 
kaip žada, arba jei įdės, tai 
neget plieno, bet ne auk*o”. 

k Čia buvo susitvėrusi šv. Jur- 
gio dr-te, kuri buvo mųsų kle 
bonui mylimiausia, bet užpe- 

vė „velnių”, sakydamas, kad 
ir ji tokia, kaip ir visos.

Sausio 17 d. vietinė S. L. A. 
kuopa, metiniame susirinkime, 
apart perrinkimo naujos val­
dybos nutarė parengti prakal­
bas. Žadama taip gi užkvies­
ti p. Petrauską su koncertu. 
Ant kada, da nėra žinios.

Philadelphia, Pa.
(Nuo savo korespondento.)

Sausio 8 d Lietuvių Muzi 
kališkoje svetainėje (Rich­
mond dalyj) atsibuvo teatras, 
parengtas draugystės „Lietu 
va”. Lošta buvo 4 veiksmų 
K. Jasiukaičio drama „Alka­
ni žmonės”. -‘A

Lošimas ant publikos pada 
rė didelį įspūdį, kas visai nesi 
tikėta, ypač Richmonde. Lo­
šiant, ypač 4-tą aktą daugumas 
verkė. Išpradžių publika ne­
rimavo, bet pamaži nurimo ir 
nutilo, ypač lošiant 4 aktą bu 
vo labai tyku (tai dar pirmą 
sykį Richmonde!) ir nusilei­
dus kurtinai žmonės dar lyg 
kaž-ko laukė, laukė kad dar 
atsidarytų kortina ir dar dau­
giau duotų pamatyti jųjįąčių 
kasdieninį skurdą....

Lawrenccf Mass.
Sausio 25 d. pas mus atsibu­

vo M. Petrausko koncertas. 
Nors tą vakarą ištiko didelės 
darganos, lijo ir snigo, bet, to 
nepaisant, lietuvių daug susi­
rinko. Nors buvo plačiai gar­
sinta ir angliškuose laikraš­
čiuose, vienok iš svetimtaučių 
matėsi koks trejetas asmenų; 
mstyt, kaip mums svetimtau­
čiai atjaučia... Koncertas 

prasidėjo po 8-nių. Sudaina­
vo 15 dainų; po kiekvienai 
dainai pasigirdo smarkus del­
nų plojimai. iŠ visų dainų 
publ kai labiausiai patiko... 
dzūkiška: „$iu nakcely“. 
Buvo iššauktas mų«u garbus 
dainuotojas po kens kartus. 
A kkompanavo Petrauskui 
Law re n co lietuvių senas pa- 
žį-tamas, buvę< va’gamistra, 
p. Čiurlionis. Čiurlioniui jau­
na mergaitė įteikė gyvų rožių 
bukietą, p. Petrauskas apturė­
jo iš publikos du gyvų rožių 
bukietu: vieną nuo A. Jan- 
kaucko choro, antrą nuo vieti­
nio jaunimo.

Koncertas buvo labai pui 
aus ir jis paliko gilią atmintį 
pas Lawrenco lietuvius.

Nedėlioję sausio 23 d. kal­
bėjo pas mus F. J. Bagočius, 
vardan Lawrenco kooperaci 
jos, nurodė, kad darbininką’ 

venimą ir vienybėj su koope­
racijomis. Publikai lafcai pa 
tiko.

Kooperacija gerai gyvuoja, 
ant savaitės įeina pelno su- 
viršum 700 dol.

Darbai čia eina neperge­
riausiai.

J. Žukauskas.

Pittsburgh, Pa.
„Dilgėli^ varžytinės. Liet 

Mokslo Dr-stė ilgą laiką tu­
rėjo reikalą dėlei organo. Ik- 
šiolai, kaip žinoma, buvo cr- 
gsnu „Vien. Liet.”. Gruo­
džio 12 d. buvo metinis susi 
rinkimas. „ „Dilgėlių” leidėjai 
pridavė savo pasisiūlymą vie­
ton „Vien. Liet.”. Sekretorius 
perskaitė ir pats nuo savęs 
pr*šė, kad draugystė paimtų 
už organą „Dilgėles”. Tuom 
tarpu pristojo 3 dalįs ir liko, 
nes „Dilgėlės” mat tekaštuoja 
tik 60 centų, o „Vien. Liet” 
$1.25., Tačiaus dalykas ne­
užsibaigė. Sausio 9 d. vėl bu­
vo mitingas ir toks triukšmin­
gas, kaip buna Mikalojaus 
durnoje. Platesnių nuomonių 
sąnariai ėmė aiškinti, kas tai 
yra satyros ir „pašaipos” bei 
juokų laikraščiai ir kad rim­
toms organizacijoms tokie nie 
kaip negali būti už organą 
2 dalįs sąnarių tam pritarė ir 
reikalavo sušaukti nepaprastą 
mitingą, kuris ir atsibuvo 23 
d. sausio apkalbėjimui organo 
reikalų. Pirmininkas klausia: 
„Draugai, ką dabar darysim?” 
„Dilgėlių“ šalininkai, maty­
dami „satyrą“ išstumamą, pra­
dėjo sakyt: „Mums nereikia 
tat jokio laikraščio, mums rei­
kia posmertinės“ (dabar mat 
įvesta L. M Dr-stėn, kad pa­
simirus draugui bus jo pavel- 
dėjams išmokėta iš dr-stės 75 
doleriai). Kiti sąnariai ėmė 
įuokties: „Tik rnirkit jus — 
tuoj - išmokėsimi“ Pradėjo 
kalbėt „Dilgėlių“ leidėjas 
Baltrušaitis: „Męs talpinsim 
visus L. M. D. reikalus.“ Jam 
atsakyta, kad ir „Vien. Liet.“ 
talpina^ kas yra reikalinga. 
Čia vienas iš draugų paėmė 
balsą ir rimtai ėmė aiškinti, 
sako: „Draugai, 3 metus turė­
jom organą ir męs nenupuo- 
lėm, bėt pakilom. Draugai 
rimtai lavinas’. Draugystė 
tapo turtinga. O dabar ran­
dasi tokių, kurie mums nori 
darbą sutrukdyt Mę< ne ..sa­
tyros” norim, bet rimto laik 
raščio.” Privedė pavyzdį apie 
Kurlandrją, kur ir piemenukai 

skaito rimtus laikraščiu*. Net 
Paryžiaus ubagai turi savo or­
ganą. Kas neskaito rimto laik­
raščio, tą amerikonai vadina 
jaučiu. Galiaus nurodė, kad 
trejų metų draugystės buvoji­
mas reikalauja laikyties senos 
ir gerai išbandytos švietimosi 
metodos. Geriau taip gi lai­
kyti tą laikraštį už organą, 
kuris rūpinasi plačios visuo­
menės reikalais, kuris paduo­
da įvairius naudingus suma­
nymus ir kitų sumanymus re 
mia, kuris tiek gero padaręs 
visoms organizacijoms, kaip 
„Vien. Liet.

. ■ ■ ‘zgina jo dvarą.
Pirmiaus negu kazokai pri- 

buna dvaran atsilanko agitato­
rius, kuns pirmiausia užeina. 
pas Žvirblį, sutaiso darbinin­
kų reikalavimus, pernakvoja ir~ 
išeina. Jonukas dng’rdęa, 
kad bus tuo j aus kazokai, atsi­
neša šaudyklę ir rengiasi gin­
ties. Tuom tarpu randa Smil­
kę, kuris tik ką pametęs savo 
poną rengia®! išsikraustyti. 
Jonukas supykęs jį našauja. 
Pribuvę kazokai sudegina 
dvarą, sumuša poną, apiplėšia; 
darbininkai nenukenčia nieko,

tarnavo Susiv. Jaunoji pirmeiviška gentkartė 
ima viršų. Enrikas su Onute 
pergalingai.sušunka: „Lai gy­
vuoja vienybė, susipratimas ir 
broliška meilė!“

Atlošė vidutiniškai, žino­
ma, ne be kliaudžių. Tarpe 
aktų jauna mergaitė deklama­
vo eiles. Deklamatorė matyt 
turi pusėtiną talentą, bet tik 
stokavo didesnio išsilavinimo. 
Pabaigus lošti teatrą, perstatė 
deklamuoti lošėją Onytę. Dek­
lamatorė gera, bet kad greitai 
po lošimui tapo iššaukta, ir 
reikėjo pralįst pro uždangą, 
išrodė dikčrai sunervunta, tad 
padeklamuoti suvis gerai ne­
nusisekė.

Negalima praleist nepatė- 
mijus pirmsėdžiui: Kada už­
eina ant pagrindų perstatyti 
vakaro programą, neprivalo 
vartoti, kalbėdamas, daug sve 
timtnutiškų žodžių, kadangi 
tas ne kaip skamba klausant 
su lietu viškomis ausi mis. -

Nors mažai atsilankė žmo­
nių, bet waterburiečiams lošė ­
jams reikia atiduoti pagarba 

jų darbu pasigėrėti.
J. Radastaitė.

Liet. A., T. M. D., L. S. S. ir 
kitų reikalams. Potam paleista 
ant balsų: ar reikia organo. 
Bateavo visi, išskiriant 6 (vi 
so draugų buvo 115.) Dabar 
slaptai balsavo: katras laik­
raštis liks organu. „Vien. 
Liet.“ gavo balsų 21, „Kelei 
vis“ 15, „Dilgėlės“ 4, „Lietu­
va“ 8. Kiti laikraščiai gavo 
po 4 po 5. Barono „žinios“ 
gavo 1.

Daugumu balsų tat ir pasi­
liko Pittsburgo Lietuvių Mok­
slo Draugystės organu „Vie­
nybė Lietuvninkų“ ateinan . 
čiam metui. „Dilgėlių” var-

Dzukats.

Union City, Conn.
Nors žiaurus spiegų vėjas 

blaškėsi po Union City 15 d. 
sausio, nors jis vietinius lietu­
vius įbaugino atsilankyti te- 
atran, kurį perstatė lošėjai iŠ 
Waterburio, nors susirinko 
vos į 40 asmenų salėn, bet lo­
šėjai stengėsi savo pereigą at 
likti. Lošė dramą Br. Varg­
šo „Pirmi Žingsniai”. Kiek­
vienas, kuris nors truputį ap­
sipažinęs su gyvenimu dvarų 
darbininkų ir žiaurumu dvar­
ponių bei jų užveizdų, tas šitą 
vaidinimą matydamas nenoro­
mis šluostėsi nuo akių ašaras. 
Dramos turinis maž-daug to­
kia.

Dvarponis Murinskis, aklas 
bajorystės gaibintojas ir žiau­
rus dėl savo darbininkų, aklai 
tikintis savo galėn, turėjo sau 
lygų urėdą vokietį Smitkė, 
kuriam buvo aklai užsitikėjęs; 
o Smitkė visaip savo poną ap­
gaudinėjo. Pagaliaus Smitkė 
įlenda per langą naktį pono 
kambarin, išvagia pinigus; o 
kad nepasilikti kaltu, įskun 
džia tame kampininką Žvirblį. 
<?į pasodina kalėjimam Smit 
kė pono akyse nuduoda gerą 
ir kaip įmanydamas smaugia 
darbininkus, labiausiai Žvirb­
lio šeimyną. Žvirblio nusam­
dytas piemenukas našlaitis, 
labai mėgdavo skaityti kny­
gutes, ką gaudavo nuo tūlo 
daktaro. Pajutęs Smitkė, kad 
Jonukas skaito, užtai bardavo, 
mušdavo, grąsindamas išvary 
ti. Jonukas jo neklausydavo, 
nepaisydamas nei smūgių, ko­
kiais Smitkė jį nuolatos vai 
šindavo. Jonukas apgailis 
taudavo savo gaspadoriaus 
vargų, stengdavosi būti geru.

Murinskio sūnūs Enrikas 
įsimylėjo Žvirblio dukterį 
Onytę, su kuria pagaliaus ap­
sivedė. Prasidėjus dvaruose 
streikams, Murinskis paklau­
sęs tolo pongalio Trickaus, 
parsikviečia kazokus apmalši­
nimui darbininkų Pribuvus 
kazokams darbininkai išsika- 
voja, tada kazokai išperia kai­
lį pačiam Murinskiui ir audė

lt

3
5

Schenectady, N. T.
Lietusių čia randasi apie 

350, tarp jų yra visokių pa­
žiūrų. Bet apsišvietusių maža. 
Yra 5-kios draugystės: o v. 
Kazimiero, T. M. D. kuopa, 
Apsvietos Klubas, Dainininkų 
Choras ir Birutės Dr-stė. 
Tas visas tik apšviestesniejie 
ir palaiko. O tamsuolių, va­
dinamų „karštų katalikų“, tai 
prie jokių organizacijų nega­
lima pritraukti, netik ką jiems 
tautiškos nepatinka, bet ir Šv. 
Kazimiero dr-stė, iš kurios 
gauna ligoje pašalpos 6 dol. 
savaitėje. Visas jų darbas, 
tni tas, kad dabar griebiasi už 
darbo bažnyčios dalykuose. 
Pribuvus kun. Pėžai pas kun. 
Zydanavičių į Amsterdamą, 
tu r but ten negalima abiem 
pramist iš vienų amsterdamie- 
čių, tai jis pradėjo lankyties 
į Schenectady ir ragina, kad 
uždėtų bažnyčią. iŠ karto 

tos Namo, bet matant, kad jo 
negalės paimt po savo valdžia, 
tariasi dabar su lenkų kunigu.

Tačiaus kaži, ar kas bus su 
bažnyčia. A msterdamieČiaL.. 
šykštus. Pėža laikė pirmuti­
nes mišias Kalėdų rytą ir ant­
rą dieną. Rinko bažnyčiai pi­
nigus, bet gavo vos 23 dolerius. 
Todėl ir pasiliko tą sau už ke-

A. INtvėžis.
Brooklyn, N. Y.

„ŽitnZd”. Vietiniai lietu­
viai d a vėl vieną pavyzdingą 
ir įžymų turėjo vakarą—tai 
vaidinimą „Živilės”, kurią 
22 d. sausio McCaddin salėje 
sulošė Si iru Daukanto Drama-
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rugsėjo, 1909, išėjo su savo 
jaunikiu Bronislavu Kulvins-

mi 1 dol. gali gaut.
miejaus . Naktis“ nors da nėra! 
metų laiko, kaip išleista, vie­
nok jau likosi vos keletas šim
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mažą, ypač kad neblogai bu v< 
parinkti aktoriai if gana atsa­
kanti scena. Prie geriausių 
aktorių galima prakirti: Liut-

knyga parašyta garsiausio pa 
saulėje francuzų i_ 
Emilio Zola, apie 
Lourdoje. Rods d’ 
jau tą knygą iškeikė,

ŠEIMYNA IR , -
PROSTITUCIJA. 

Pagal rasiiką sutaisė R. Baltrūnas.

savo svečiams pačias ir dukteris, k£ip kada t ^3 
apsireiškia, kaipo profesionalinis užsiėmimas J

tinė Dr-etėA Turinys „živi- 
: lės” rods amerikiečiams jau 

kiek-tiek žinomas,nes šitas vei­
kalėlis bnvo išlei*įas T. M. D. 
lėšomis ir daugelis jos sąnarių 
perskaitė, 'l ač aus ant sce­
nos pamatyt „Živilę” visuo-

* ' met verta. Lošiant daug 
; skaidriau atsivaizdina jautrus- 

< istoriški lietuvių papročiai ir 
gilesnį įspūdį padaro ant žmo- 
gaus.

Karijotas, vienas Žemaitijos

visuomenė jau pradeda intere- 
auoties rimtesniais veikalais ir 
noriai eina jų pamatyt Gal 
prisideda ir gražumas salės 
bei scenos, kurią per Petraus­
ko koncertą publika pirmą 
sykį pamatė.

Po lošimui „Mildos Choras” 
gražiai sudainavo: „Ar einu 
ar stoviu”, „Lietuvos dievai”, 
ir „Labą nakt”. Teatras ir 
dainos paliko klausytojuose

Rengiama leist 
tris knygas.

Živilę. Ją pamyli jaunas lie 
tuvis vaikinas—Porajus. Jis 
ne augštos kilmės, bet savo 
Baisumu atsižymėjo ir Karijo­
to dvaran įleistas, kaip savas.

7 Bet Živilė patiko da kitiem 
dviem — rusų karžygiui ir len- 

—kų karžygiui. Abu šitie ją 
_ peiša, bet abu nieko n^-laimė- 

ja. Živilė atsiduoda Porajni 
ir praranda mergystę. Tuo­
laik lietuvių papročiai labui 
pridabojo dorą, už „sugriešiji- 
mą” čystatoje sunkiai baudė 

.. —tiesiog sudegindavo. Ka­
rijotas gailisi dukters, bet kad 
parodyti žmonėms, kaip rei­
kia į-tatymus ir papročius už-

knnigo-vaidylos, leidžia Živi­
lę pasmerkti sudeginimui. 
Rods duoda jai progą išsigel­
bėti, jei ji išduos tą, su ku 
riuom nusidėjo. Živilė did­
vyriškai pasišvenčia pati viena 

• už nuodėmę nunrrti, o Pora- 
jaus neišduoda. Tuom tarpu 
ją įmetą kalėjimam Porajus 
desperuoja. Jis pasikviečia 
ant Karijoto rusus, sumuša jo 
kariuomenę ir sudegina lietu- 
vių kaimus. Gailaus jis nori 
išsivestiš kalėjimo savo numy- 

?. lėtinę—Živilę. Bet šitoji.
dažinojusi, kad Porajus su ru­
sų pagalba ir jos tėvą bei lie­
tuvius sumušdamas, nori ją 
išliuosuoti, užsidega ant savo 
mylimojo neapykanta ir prie- 
pat kalėjimo durų jį nuduria. 
Toks negirdėtas mergaitės pa­
sišventimas rodos turėjęs butų 

; suminkštinti tėvo širdį ir prie­
taringą kunigiją. Brt ne taip 
dedasi: Živilę vistiek išveda 
ant laužo...

Ka’p matom, šita tragedija 
apsčiai turi sensacijų; nors jo- 
ir Betvarkiai autoriaus sugru 

■■'v. puotos, vienok publiką labai 
sujudina. Ir čia lošiant, dau­
gumas žmonių verkė; buvo 
matyt, kaip nedideli vaikai 
godžiai sekė paskui aktorių 
veikimą ir ašarojo. Įspūdį

siutą Sim. Daukanto Dram. 
Dr-stė rengia šitam sezone da 
kokį-nors iš didesnių ir gra­
žesnių veikalų pastatyt ant 
scenos. Iškaščiai rods dideli, 
bet sako likę pelno į 200 dol., 
kurį žada sunaudot scenos dra-

W aterbury, Conn.
Nuo sausio 25 d. Augštės 

uis Teismas čia pradėjo nagri­
nėti Zof jos Kričmaniutės iš 
Union City bylą. KriČmaniu 
tė,*" k ai p skaitytojai pamena, 
buvo suimta da pereitam ru­
denyj. Prokuratūros apkal­
tinimas štai iš-ko susideda: 
Zof ja Kričmaniutė, lietuvaitė 
19 metų, piano muzikės mo

ir jiems įėjus į tankias krū­
mus mylios atstume nuo mies­
to, Kričmaniutė iš revolverio 
keliais šūviais Kulvinską nu­
šovė. Palikusi pusgyvį, par 
ėjo namon, tą patį vakarą vėl 
sugryžo į krumus ir su peiliu

x --------- r d Vienas iš verčiausių pagarbos vyrų, kurių
„Raisto“ (The Jungle) li darbais gėrisi ir naudojasi visa lietuvių tauta, 

kosi vos keletas egzempliorių, be abejo yra p. J. Jablonskis. Jis pirmutinis 
vienok kurie pasiskubins iri sutvarkė ir į tikras vėžes įstatė dabartinę rašo- 
nori dar gauti, tai prisiųsda-luiąją mųsų kalbą. Kaip kruopšti bitelė rankio-

Baltra-Įja medų iš įvairių žiedų, taip ir p. Jablonskis 
per vi«ą savo gyvenimą rūpinosi nuodugniai 
pažinti visuose tėvynės kraštu’ose lietuvių kai 
bą ir aikštėn kelti jos ypatybes ir grožybes. Pa­
sirodžius 1883 metais „Aušrai”, pirmutiniam 

knygas b’le kam apsimoka iš-| nuųsų laikraščiui, jau matome p. Jablonskį kai- 
leisti, nes žmonės perka ir pa lp° vadą lietuvių kalbos dalykuose. Jo rašy- 
griebdami skaito, taip kairi bos taisyklės, išlitografnotos tuomet poroje la- 
„Raistą“ arba „Baltramiejaus pelių, taip tiksliai buvo sustatytos, kad jos da-Į 
Naktį“, kurios labai akyvo> vė naują pakraipą visai lietuvių rašybai. „Var- 
ir naudingos kiekvienam pasi-lpe” kitame, iš Tilžės einančiame laikraštyje] 
skaityti. p. Jablpnskis ėmė valyti rašomąją kalbą nud

Dabar rengiu dar tris kny-Uva'rių tSkryp mų ir svetimybių Bet didžiau- 
gas, ne mažiau akyvas, išleisti;H vert« turl 3° g™“atika, išleistoji 1901 me 
pirma-tai mano paties iš- ta’8 (ka,P° Knaušaičio gramat.ka), užkurią 
versta iš anglų kalbos „AtsiW101 nėra gegnės ir kuri įvedė rašybos vie- 
lankymas Maitkų Jėzaus dnodumę visuose lietuvių raštuose. Kai-kuriemd 
Jurgio Vašingtono į Suvieny dalyk-*ms paaiškėjus p. Jablonskis paskutiniab] 
tas Valstijas Amerikos iš dan­
gaus“ — api pasakojimas tų 
trijų didvyrių, kur ir ką jie! 
atrado ir matė. Pats antgal-

jūrių kiauliukės. Išganymo Armija, kur ka­
tės žiurkes jau išpjovė, p »idžia į namus keletą 
tų kiauliukių, paskui/sū atsargumu tas kiau­

 

liukes, o taipgi vjsus ąamus dezinfektuoja.

Tikimasi, kad išnaikinus žiurkes —iŠ 
nyks ir baisusis maras — džuma.

Reikalavimas meilės, pavidale lytinio su­
situokimo vyro t-u motere, apsireiškia dėl žmo­
gaus vienu iš pačių stipriausių dalykų. d is ty- 
roniškaį 
vęs kito
dą prieš draugiją, kas vienok taip lengvai 
šiandien apeinama, užsislėpus po veidmainys­
tės plosčiumi.

Kaip gi uždganėdijo pirmiaus ir užsiga- 
nėdija šioje gadynėje tas užsilaikantis žmogaus* 
pareikalavimas?

Bėgančiame gyvenime užganėdinimui ly­
tinių pageidimų raudasi trįs budai, katruos ati­
dengė žmogui praėjusi ir dabartinė kultūrinių 
žmonių evoliucija.

laikais padarė toje gramatikoje nevieną atmai 
ną.

Kad parodžius, kokia graži ir turtinga lie­
tuvių kalba jisai pats ištaisė šiuos veikalėlius 
ir veikalus: „Palangos Juzė”, „Urvinis žmo­
gus”, „Naujoji Zelandija”, „Krislai”, „Lietu-! 
vių Pasakos”, „Robinzono gyvenimas”, ,.Apitjpats žo(įis „prostitucija 
ch derą” ir „Visuomenės įnamiai”. Visuose 
tuo-e veikalėliuose kalba taip graži, kad žmo­
gus negali'atsigėrėti. Taigi, kas nori išmokt* 
gražiai lietuviškai kalbėti ir rašyti, tegu visų- 
pirma juos skaito.

Pereitąją vasarą p Jablonskis padėjo po- 
Gal tai busied1! komisijai galutinai išdirbti „pataisytuo­

sius poterius”, apskalbtus ne-enai „Vadovo” 
skiltyse, o dabar jau baigia rengti į spaudą sa- 

viū, kuris jau surinko medžiai’0 svArbiausią, daugelio metų.darb4 _- Uetu-Lrostu^ gyv&vo visados ir buvo išsiplėtė- - 
gą ir rašo tą knygą. Vakaci r’H kalbos syntaksį- Vienas iš kalbos žinovų] jusį visur, kur tik gyvavo žmogiška draugystė: £ 
jos laiku prisižadėjo užbaigt kuriam teko tasai syntaksis skaityti rankraš jį randasi ir pas laukinius žmones, kai kada pa- 
Veikalas savo turiniu bus la-|fcyje’išsitarė: šiuo veikalu p. Jablonskis] vidale svetingumo, kada šeimynos galva sittlija^ 
bai svarbus.

Trečia
apie stebuklus, nes lietuviai

knyga parašyta' garTau8ioTpd8iDiu medaliu> augėlesniuosius mokslus, kaipol 
saulėje francuzų raštininkdkalbininkas, išėjo Maskvos universitete. Pas-| 
Emilio Zola, apie stebuklu4kui P° keler18 metos mokytoiavo Mintaujos iri 

Revelio gymn^.z'jose, Panevėžio mokytojų se

va knyga. Ji parašyta anglis 
kai profesoriaus Brunoff, nuc 
kurio apturėjau leidimą išleis 
ti. Antra knyga nežinau d' 
tikrai kokis reikės duoti ant-lo- 
gnlvis, Bet tii bus aprašymaspy 
apie žymesnius darbus ir nu- 
veikimus Rymo katdikų baž-| 
nyčios tėvų.— <__ __
„Mokslingasis Rymas“ — nes 
esu sutaręs su vienu mokslei-j

1. Prostitucija. Prostitucija vadinasi 
vienas pavidalas taip vadinamo pasileidimo.

y paeina nuo latiniško 
žodžio ,,prostitute”, kas reiškia pastatyt pir­
myn, išstatyt ant paidavimo, —Jjiame atvejyj 
— pardavinėjimo meilės, atsidavimo* merginos 
ir moteriškės daugeliui vyrų, pirkliavimo savo 
kunu. Prostitucija, kaipo gili draugijinė ap­
raiška, buvo jau žinoma gilioje senovėj: dau­
giau, kaip už dvidešimties amžių pirm krikš­
čioniškosios ėros. • '* 17

Sulyginti istoriški ištyrimai parodo, kad

lę. Ant rytojaus, subatoš ry­
tą 18 riig-ėjo, nusipirkusi ki­
tą revolverį Waterburyje, 
drauge su kitu jaunikiu Juo­
zu „Mideliu”, vėl sugryžo da- 
baigtų savo aukos. Tą pačią 
dieną Kulvinskas buvo rastas 
krūmuose vos gyvas, parvež­
tas VVateburih ligonbutyje pa­
simirė. Kričmaniutę tuoj su­
ėmė ir iksiolai laikė New Ha- 
veno kalėjime Ten-pat sėdi 
ir jos sąkaltininkas „Micelis”, 
kurio tyla bus nagrinėta už 
mėnesio vėlesniame teismo su­
virinkime. Prieš KriČmaniu 
tę bus vienas svarbus liudinin­
kas — maža mergaitė Deltų 
viutė, kurią Kričmaniutė 17 
d. rugsėjo, grįždama supjaus­
tytų Kulviuskio, buvo atsive­
dusi su savim į krumus. Teis­
mas susideda iš 12-kos prisie- 

į knsiųįų teisėjų iš aplinkinių 
gyventojų, daugiausiai farme 
rių, kurie paprastai yra žino 
rai savo gerumu širdies ir var­
giai merginą sunkiai nubaus. 
Kričmaniutė esanti labai ge 
rame upe, ginantis nuo kaltė* 
ir viską verčianti ant kito sa­
vo jaunikio — Mičelio. Už­
klausta, kam ji susirašinėjo su 

Rigi- d r. Rutkausku iš Chicagos ir
ar ji mylėjo Rutkauską, at­
sakė: ,,Oh, foč! aš tik mylėjau 
gavinėti laiškus”. . .

galutinai ir teisingai nupelnys vardą rašomo-
knyga tai turi butil3’08 Sėtuvių kalbos tėvo. ) . _

ij J. Jablonskis yra gimę. Suvalkų guberni-Į įaį_ĮjUrj0 skyriaus moterų, eksplaatnojand^ J 
drūčiai tiki stebuklams, i°A BaWMarijampolės gymnaziją su auk-Į savo kūną už apmokėjimą, tarnaujančių vy*. 

rams užganėdįnimui jų lytinių geismų.
2. Be Šliubo gyvenimas. ' - _ 7
3. Slįubas.
Štai tie trįs keliai, katrais gali eiti dabar- ;

enok minarijoje, o dabar jau antri metai yra moky-Į^ig 2mogus lyties numaldymas, 

kaip aš persitikrinau iškeiki
mas yra geriausiu apgarsini- Jau sestą dešimtį' metų.
mu, todėl ir pasiryžau išleisti.Pa£>venVL
tegul lietuviški kunigai ją gar­
si*. 

--------
Todėl, jeigu koks geras lie­

tuvis vertėjas jau turi išvertęs]
tą knygą, tegul praneša,— aš ŠIS-

Lietuviškojo Bresto gymnazijoje. Eina Katras gi iš tų kęTių pats teisi n gi ausis, ga- 
Dieve duok, kad dar rjausj8 įr žmonijai atsakantis? Atsakant aut 

šito klausimo pirmiaus'ai reikia permatyt lyti- 
(„baltinis .) Q£S meilės e*ybė ir pobūdis.

Juntamasis patraukimas, kiekvieno gyvo > 
sutvėrimo prie antra-kitos lyties, turi savo pa­
grindą b .tiname reikale paturėj’mo gi m ties, 

'AS. tai yra vaisymosi. Tas reikalavimas, arba gai­
valinis magnesas, pi įtraukiąs vyrišką lytį prie 

“ moteriško*, apsireiškia viename ir tam pačiam
Kova su žiurkėmis. Indijas tankiai ap- laike, ir yra reikalinguoju pamatu prigimtinės ? 

lanko baisi liga džuma ai ba čuma vadinamoji, meilės. Gamtos sąmoningoji valia, didžios.7 
nuo kurios tūkstančiai žmonių išmiršta. Yra idėos vardan — paplatinimui svieto, paturėji- 
tai limpanti liga, nuo kurios žmonės labai grei mui gyvenimo, kad jis pasaulyje nepasibaigtų į 
tąi miršta. Nei švarumą*, nei didžiausis apsi-—verste verčia kiekvieną gyvą organizmą jau- 
žiūrėjimas ir atsargumas nuo užsikrėtimo bai sti nepergalimą patraukimą vienos lyties prie ; 
siaja liga negalėjo ikšiol išgelbėti: apsirgdavo antros, nes, jeigu tas patraukimas nebūtų taip 
žmonės ten, kur visai niekas nesitikėdavo. Ga stiprus, tada gyvybė pamažu užgestų, ir visi 
lop pasirodė, kad tą baisų marą išnešioja žiur- gyvi organizmai pranyktų nuo žemės veido, 
kės. Mat žiurkių plaukuose gyvena mažos Žmogus, taip jau kaip ir visi gyvūnai, 
blusos, kurios yra tikromis tos džumos sėklo- nors ir neaiškiai šitą meilės patraukimą nujau- 
mis. Žiurkės bėgiodamos iš namų į namus, o Čia, nors kartais ir bando lenkties nuo paturė- 
net iš miestų į miestus ir po kaimus — išplati- jimo savo giminės, vienok negali išvengti nuo 
na visur marą. Kadangi Hindusų religija (jie to, ko prigimtis reikalauja.
buddistai) uždraudžia visokių gyvūnų užmuši- dasi matyt, kaip žmogus jieško sau šeimyniško 
nėjimą, tad žiurkių ten didelė daugybė, per ką gyvenimo, kaip jis yra prisirišę* prie savo vai- 
ir nuo džumos apsisaugoti sunku. kų, kaip jis tos meilės vedamas kartaikdaėina

Paskutiniuose laikuose „Išganymo Armi- net ligi nustojimui proto.
ja” Indijose surado gerą būdą žiurkių naikini- Toks apsireiškimas ženklina tikrą reika- 
mui neįžeidžiant Buddos religiją: parvežė iš lingumą paturėti gyvenimo gyvybę. Jis užve- 
Europos daugybę kačių ir nupirko du dvaru ria savyje pačius ypatinguosius ruožtus vizų 
k» čių vaisinimui. Katės žiurkes pjauja be pa- gyvūnų, nuo mažiausio mikroskopiško gyvunė- 
sigailėjimo, nežiūrėdamos į jokias religijas, o 
kadangi Buddos religija draudžia tik žmonėms] 
gyvūnų užmušinėjimą, tad tTiiddistai ne tik ką 
neturi ant kačių neapykantos, bet dar anas la­
bai guodoja.

Ištirta taip-pit, kad užkrečiamoji blusa 
nuo nugaišusi* s žiurkės noriai persikrausto ant

jau kas nors yra ją padavę* 
*paudon, todėl teiksi.* praneš­
ti, tad aš vietoje „Lourdės pa 
nelės stebuklų“, išleisiu ,,Pa­
nelė Švenčiausia Paryžiuje“. 
Antrarankiai vertėjai arba 
kalviai nesuprantamų lietuviš­
kų žodžių tegul neatsišaukia ' 
bet tik žinomi kaipo lengvoj 
kalbos, geri literatai. Sią^ 
knygas nors ir daug pigiau 
butų spaudmti Chinubse arba 
Prūsuose, bet duosiu atspausti 
Amerikoje, nes nei chinai nei 
vokiečiai,o tik lietuviai skaitys 
tas knygas, ir aš pats Ameri 
koje gyvenu. Rašant adresuo 
kit:

120 Grand st.
Brooklyn, N. Y.

Su guodone

-4

. Tik tie gyvena, ką turi vil­
tį: neatimki te vilties nuo varg-

Savo katalogą visokįų kny 
gų išsiunčiu prisiunčiant u

kevičių —K arijoto, očgaus- 
kiutę—Živilės. Antrojoj eilė­
je pagal rolių ir gabumo *to 
vi: $imkiutė—Aldutės n Įėję. 
DapkevičiOS — Ivano. Neblo 
gai lošė: Markevičius — 
m u n tą, Vanagas — va
Petrauskas — Terlą, Augunasl 
Zbignievą, Garšva — Bolesla- 
vą^ Perevičius — Dimitrą, 
Stanevičius — tarną. Karei­
vių roles lošė: Martusevičius, 
Ambraziejus, Vargdienėlis ir 
Vingelis.

Žmonių susirinko į 600, kas 
Brooklyne visai nepaprasta, 
nes pas mus ant teatrų ateina

š ratai žmonių, tai dau-Į koncertą išgyrė.

Boston, Mass.
Sausio 23 d. čia atsibuvo 

M. Petrausko koncertas. Bos­
toniečiai labai iškilmingai dai­
nininką pasitiko ir koncertas 
labai nusisekė. Ne vien lie­
tuviai, bet ir svetimtaučiai

lio iki pačiam žmogui, kurie ant mųsų plane­
tos gimsta, auga ir miršta. Tame reikalavime 
išsiaiškina didelė gyvybės idėa pasaulyje.

Jeigu neišvengtiuu meilės ženklu yra pa­
traukimas išdirbti naujus organizmus, jeigu 
gimdymo kūdikių aktas apsireiškia, taip sa­
kant, akta užbaigiančiu meilę, tai pradink mei-
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vo jam maloni, ir persitikrinimas, kad jis atsidrąsino 
užgauti žmogų pakėlė jį jo paties akyse.

— Už kų tu mane? — klausė Jokūbas.
— Taip, — tarė Jevsiejus. — įgėręs buvau

ant pailgo veido su iššieptais dantimis.
— Tu palaukk, sėsk, — tarė jis.
Klimkovas pakėlė butelį ir drožė juo veidan, 

taikindamas į akis. Riebiai, šlapiai sublizgėjo raudo-

■

pasikėlė iš vietos.
— Pinigai mano, ne tavo, „svoloČ”!— tarė jis.
— Kas iš to? Juk mudu draugaujava . . .
Juoda, kirpta ir badi Zarubino galva užsivertė

3

na mergaitė turėjo praleisti paskirtų savo gy 
venimo laikų, atsiduodama kunigams ir įžy- 

< miems žmonėms bei svetimtaučiam’, katrie mi
niomis spaudėsi ant tos tikėjimiškos paleistu*

'i

lusimų aisaxinejo trumpai ir neaisaiai.
Kaž-kaip sykį, per negerai uždarytas Pilipo Pi-

4

4

lės momentas turi persistatyti kokiu saldum 
/ užsiganėdinimu per aktų lytinio susituokimo;

prigimtis ir yra žmogui suteikusi, kaipo pa- plėtojusi po visą žemę, 
masinimų atsiekti augščiausį gamtos Uždavinį 
— paturėjimų gymio. Idant gyvenimas pašau 
lyje neužgestų, galingasis gamtos darbas įnešė 
svietan tokiuos aidžiai masinančius užsiganėdi 
mus dėl kiekvieno gyvo organizmo, daeinančius 
iki impulsinių pajautimų. Jeigu urnai jauč.a- 
masis prie paturėjimo gymio yra impulsinis 
gamtiškas pareikalavimas, tai ir žmogaus lin­
kimas prie meilės yra protingu, nes žmogus la 
biau už kitus gyvūnus tų privalumą jaučia, 
kaipo augščiausiai išsivystęs gyvūnas.

Ir taip, gaivalinis patraukimas-prie meilė* 
susiveda į tą, kad lytinis u žsi gan ėdi n imas, su­
vedantis vienų lytį prie antros, yra tai būdas pa 
turėjimui žmonijos: stebuklinga gyvenimo sė­
kla, prirengiama slaptoje laboratorijoje vyro 
moteries, besočiai jieško viena-antros ir ga 
liūgai viena-kitą pritraukia; kada meilė juos 
suartina, jie susivienija į vieną kūnų, ir su bai­
siai jautriais virpėjimais nustato pačių paslap­
tingiausią gamtos lygsvarą—pagimdymų žmo 
gaus.

Pagrįždami prie išaiškinimo pastatytojo 
mųsų klausimo — apie teisingą formą užeiga 
nėdinimui lyties, mę^ turime rasti atžvilgį, ko­
kis gyvenimo būdas yra tikrinusia palaikymui 
to švenčiausio gamtos uždavinio—draugavimosi 
vyro su moterim.

Jeigu, tokiu budu reikalingasis meilės lai­
psnis apsireiškia ’vaisymu gentkarties, paturė­
jimu nuo išnykimo žmonių giminės; jeigu gai­
valinio lytinio akto męs jokiu budu negalime 
panaikint nei ignoruot, tai atsakymas ant aug- 
ščiaus pastatyto klausimo pasidaro mums suvis 
aiškum: žmogiškame sugyvenime daleidžiamas 
gali būti tiktai Tokios lytinio susidraugavimo jaunos mergaitė*, ir užkalbinęs, siūlo darbą; 
formos tarpe vyro ir moteries, kurios gali pra- 

Švęsti gimimą kūdikių ir užlaikymą gentkar- 
K ties bei jos gerą užlaikymą, 
i • - - Z/ r J — —--------------------- -- -v , — . —

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus 
gyvenimas.

Profesionalinė prostitucija, pirki avimas 
gyva mėsa už pinigus yra baisiausi ir ji išsi- 

Ir išrikro, ji sukrovė 
sau lizdą visose šalyse mų<ų planetos, ir kas- 
žin, ar atrastum ant žemės veido-tokių tautą 
viduryje kurios moteris nepirkliautų savo ku­
riu pavidale uždarbio.- Ta prostitucijos forma 
įsiviešpatavo ir pas apšviestus, inteligentus 
žmones, ir tai puoliai įleido savo šaknis, kad 
kariavimas su jaja visur pasilieka be pasek­
mės. Su nubudimu ir gailesčiu duodasi^ ma­
tyti, kaip ta paleistuvinga prostitucijs^užgrie- 
bia savo kilpomis vi? naujas ir naujas aukas; 
kaip žųva tos aukos puldamos į prapultį,, nu- 
vilkdamos su sivim nauju? sutvėrimus.

Profesionalinė prostitucija yra trejopa: 
vieša, pavienė ir paslaptinė.

Viešą prostituciją užhikotam tikri namai. 
Jų užlaikytojai gauna nuo valstybės net tam 
tikrą pavelijimų, turi įrengti tam tikrą vietą ir 
užlaikyti daug agentų sujieškojimui mergai­
čių Todėl, užlaikytojams tokių namų reikia 
įdėti prostitucijon ne maža ir kapitalo, užvesti 
tikra pramonė. Tokiu budu užlaikytojai pros­
titucijos namų, suvedžiotojai ir suvedžiotojos, 
sudeda tikrą luomą pirklių gyvuoju tavoru; 
jie bastinėjad po miestus, kaimus, medž'odami 
savo prekių. Gabus jieškotojai, įvairiais pa­
vidalais pri-idengę, ypač tyko ant tokių mer­
gaičių, kuri >s neturi aprūpinto gyvenimo. Nu- 
sižymėję tokių auką, agentas ar agentė priei­
na prie jos su užklausim 1: ar nenori jinai gau­
ti „naujų, labai gerą vietą” ir tt. Budų to­
kiems pajieskojimams labai daug. Vieni ap­
garsina laikraščiuose apie atid?rymą mergai 
tėms ir moterims visokių darbų ir užsiėmimu stais į geltonus dantis piano, panašaus į didelio bai- 
įstaigos, kur jas ir sugaudo. Tai vėl ateina 
koks agentas pr e tokios dirbtuvės, kur dirba

Kelias valandėles visi tylėjoTĄ
— Velnias su jumis! — tirštai ir ramiai tarė 

Kapitolina ir, atsirėmusi ranka į stalų, pamaži pakė­
lė nuo kėdės savo sunkų kūnų.

Jevsiejui nemalonu pasidarė:
— Į šlapį panaši, tokia . . .

Ai, kaip tai nemandagiai! — su apgailista- 
vimu tarė Lidija.

— U! Taip, Jevsiejau, tu, brol, nemandagus! 
— pertikrinančiai patvirtino Zarubinas. — Kapitoli­
na Nikolajevna mergina, kokių retai tėra, ir visi pa- 
sižįstantiejie gerbia ją.

— O man vis viena, — tarė Jevsiejus. — Aš 
noriu alaus!

— Ei, alaus! — sušuko Zarubinas. — Kapoč- 
ka, buk maloni, pasirūpink kas-link alaus.

Drūta mergina pasisuko ir, kojomis velkina 
grindimis, nuėjo sau, Zarubinas gi, pasilenkęs į Jev- 
siejų, įsiskverbiančiai ir su pamokinimu pradėjo:

— Matai, Jevsiejau, čia, žinoma toks namas ir 
taip toliaus . . . Bet merginos tokie-pat žmonės,

Ne visos čia iš savo noro . . .
— Pasitraukk! — tarė Klimkovas.
Jam užsinorėjo, kad viskas aplinkui butų ramu, 

kad merginos nebevaikštinėtų, tartum nuobodus ru­
deninio debesio gabalai, kuriuos mėto vėjas; jis ve­
lijo, kad tas plikai pasiskutęs taperas, su tamsiai mė­
lynu paskendusio žmogaus veidu nebadytų savo pir-

— Eik tu, velny! Juk žinai, kų reiškia veidas 
mųsų tarnystėje! Ar galima jis gadinti?

Ir Zarubinas pareikalavo, kad Jevsiejus pavai­
šintų gerais pietaia. ~ '

XVIIL
Bet Klimkovui nepasisekė pasislėpti nuo prie­

šingų minčių galybės, jos vėl atsirado — tarp šnipų 
pasklido garsas, buk kai-kurie iš ministerių parsi­
davę caro ir Rusijos priešams. Jie įėję buk sankal- 
bon, kad atimti nuo caro valdžių, pakeisti esantį da- i 
bar gerų rusiškų gyvenimo surėdymų kitokiu, nuo už­
sieninių valstybių paskolintu ir, žinoma, kenksmin­
gu Rusijos gyventojams. Dabar jie išleido manifes­
tų, kuriame buk tai iš caro noro ir jam sutinkant pra­
nešama žmonėms apie tai, kad jiems netrukus bus . 
suteikta laisvė rinkties būriais, kur tik panorės, kal­
bėti apie tai, kas juos užima, rašyti ir spauzdinti 
laikraščiuose viską, kas jiems reikia ir net bus "su- ' 
teikta laisvė netikėti į Dievų. " • ' ''

Vyriausybė vėl bailiai ėmė bėginėti, išsigandusi |

JI
1

ir nusiminusi, vėl ėmė kalbėties su šnipais mandagiai 
ir nors neprašė nieko, nieko jiems nepatarinėjo, vie­
nok, matomai, rengėsi pasakyti kaž-ką svarbu ir su 
reikšme. Pilipas Pilipovič per ištisas valandas, slap­
ta ir patylomis kalbėjosi su Krasavinu, Saša, Solov­
jovu ir kitais patyrusiais agentais; po tą pasikalbėji­
mų jie išeidavo susiraukę, užsirūstinę; ant draugų 
užklausimų atsakinėjo trumpai ir neaiškiai

lipovičo kabineto duris į kanceliarijų įsiskverbė 8a- 
šos balsas, piktas ir nuo įsikarščiavimo virpąs:

— Ne apie konstitucijų, ne apie politikų reikia 
jiems sakyt, bet apie tai, kad naujas surėdymas pa- 
naikįs juos, kad prie jo ramus badu išdvės, o 
karštuoliai supus po kalėjimus. Kas mums tamsu- . 
ja? Išgamos, degeneratai, protiškai liguosti, kvaili

suno snukį, kuris balsiai Čypė ir kvatojo. Norėjo 
jis, kad visi tyliai susėstų ant kėdžių ir sėdėtų, nepa­
sijudinant; kad užlaidos ant langų nesijudintų taip 
leistai, tarsi jas tampo kaž-kokia nematoma, iš gat­
vės įlindusi ranka. IrJkad.duryse sustotų Olga, bal­
tais rubais pasirėdžiusį, tuomet jis apeitų, pasikėlęs, 
visų kambarį ir kiekvienam žmogui drožtų, pašokęs, 
per žandų — te Olga mato, kad jis visų neapkenčia, 
jinai gi klysta ir nieko nesupranta.

Į ausį lindo gailus Zarubino žodžiai:
— Mudu atvažiavova pasilinksminti, o tu išsyk 

keli skandalų . . .
»* Jevsiejus svyruodamas visu kunu, drumzdinai 
pažvelgė jam veidan ir staiga šaltai ir aškiai tarė sau:

— Per tų kalės vaikų . . . Per.jį aš papuoliau 
į kilpų. Vis tai per jį . . .

Jis paėmė į rankų pilnų alaus butelį, įsipylė sau

paskui nusiveda į restauracijų, arba traktierių, 
kur turi prielankų sau viešbučio savininkų; tas, 
žinoma, agento prikalbinėjimus užtvirtina.

Taigi dabar matome, kad prostitucija yra Suokalbis daro-d atskiram kambaryje. Ant 
stalo jau viskas verda, stovi pamylėjimai, či» 
jau randasi ir degtinė, vynas, alus ir kitas kas. 
Kada mergaitę nugirdo, tada prasideda šneka, 
ir lengvai gaunasi pritarimas išvažiuot. Agen­
tui reikalaujant, mergaitės eina į d-rbtavės 
ofisą ir atsisako nuo darbo bei atsiima uždirb­
tus pinigus. Kada mergaitės, j iu gatavos ant 
išvažiavimo, sugrįžta, vėl jas pamyli, nugird* 
ir tų pačių dieną išveža į „vietą”. Arba buna 
ir taip. Du giminės arba drangai atidengia stiklų, išgėrė jį ir, neišleisdamas butelio'iš rankos, 
du užvedimu: vienas atidengia madų dirbtuvę, 
kitas— viešus namus. Pirmoje dirbtuvėj ren­
ka sau tiktai pačias gražiausias, jaunas darbi­
ninkes ir tik iš kito miesto, ypač'tokias, pas 
kurias nėra tėvų ir tt Žodžiu tas, katros apart 
gražumo ir jaunumo neturi jokios globos.

(Toliaus bus )

J netikras kelias ir net priešingas augščiaus iš- 
■ dėstytiems gamtos įstatymams, labai blėdingas 

žmonių gyvenimui, nes prostitucija ne tik žmo 
W trukdo, bet daugelį aukų

velka į kapus. Prostitucija nereikalauja pa* 
- turėjimo gyvenimo meilės, bet tik laikino nu 

maldymo lytinių užgaidų, paleistuvystės, apga­
vystės, arba taip kokių komercijinių išnaudo-

Nenormališkas šių dienų gyvenimo sutvar­
kymas, turi sau gilius pamatus paleistuvystėje, 
girtuokly bėję; be galo išsiplėtoję šios piktybės 
ypač plačiai išnaudoja lytinį instinktą, kaip at­
skiriu ypatų taip ir žinomuose draugijos laip­
sniuose. Tuo blogu papročiu labiausiai už­
nuodyta visa turtingųjų žmonių kliasa, neišski­
riant ir dvasiškijos, katra būdama gerai aprū­
pinta ir galinga, leidžia savo kūniškus geidu 
liūs pilnon valion, išjieškinėdama įvairius ly 
tiniam užsiganėdinimui gašlavimus. Paskui 
juos seka ir bėdiniejie žmonijos luomai.

Prostitucijos yra trįs skyriai: Svietinyoji, 
Mėiimiika \r profesionalinė.

Svetingoji prostitucija vadinasi — papro- 
tis šeimininkų pavesti savo moteris laikinai 
mylimų svečių valdžiai. Šita prostitucija turi 
taip gi dvi rusi: pirma, svečio valdžion atiduo­
dama ant nakties tarnaitė arba nevalninkė; 
antra — tankiai atiduodama net duktė arba 
šeimininko pati, kada šeimininkas taip myli 
svečių, jog savo geriausio daikto nesigaili, o 
tuom'dar tikisi nuo savo svečio ko-nors gero 
pasinaudot, Tas paprotis labai išsiplėtojęs po 
Afriką, Aziją, ant salų pietinėse jūrėse, ta’p 
gi pas kai-kurias tautas Siberijoje, kur šeimi­
ninkas net labai užsirūstina ir laiko už didelį 
tau įžeidimą, jeigu svečias atsisako nuo tokio 
pavaišinimo.

Tikėjimiška prostitucija— vadinasi reika 
las moterų ir mergaičių atsiduoti, tam tikrose 
didesnėse šventėse bažnyčioje, kunigui, valdo­
nams arba kokiems garbingiems svetimtau­
čiam: kaipo savo dievaičių garbei pasišventimas. 
Toks paprotis dar ir šiandien užsiliko Indijo­
je. Pats didžiausis lopšys tokių papročių skai­
tosi senovės Babylonija, kur stovėjo bažnyčia 
.dievaitės Melitos. Prie tos bažnyčios kiek vie

— Pereitų nedėldienį Taut. Namo salėje 
buvo Brooklyno draugysčių atstovų susirinki­
mas, kuriame apkalbėta imigrantų reikalai. Iš 
siaiskiuus dalykui patvirtinta pirmesni nota 
rimai, kad geriausiai prisidėti prie slovakų 
imigrantų draugystės New Yorke, kuri ,diug 
gero lietuviams jau padarė ir imigrantų sušel 
pimų pastatė ant gerų ir prakt’škų pamatų. 
Susirinkimas nutarė atspauzdinti 5000 atsišau­
kimų į visuomenę, ir išsiuntinėti tuos visoms 
lietuvių draugystėms Amerikoje bei patalpinti 
tų atsišaukimą į visus mųsų laikraščius. Pas 
kiaus susirinkimas nutarė surengti didelį viešą 
mass-mitingą, išnešimui protesto rezoliucijos 
prieš ateivių varžymui įneštus billius į kong­
resų.

— Pereit» ketverge vakare p. Bukšnaitis. 
Liaudies Mokyklos narys, Taut Namo salėje 
turėjo paskaitų apie „Pilvakalbystę”. Klausy­
tojų susirinko apie 100 asmenų.

- „Mild os Choro” sąnariai prašo mus pa­
skelbti užkvietimą į vietiirus, jaunus vyrukus, 
kurie turi gerus balsus, kad prisidėtų minėtan 
choran, šutai sy mui gero ir pavyzdingo k vartė 
to. Choras žadąs mokyties visokia? lietuvių 
kalboj esančias dainas ir naujai pasirodžiusias 
kompozicijas. IŠsimo cint esą lajt>ai lengva* Tą 
chorų kas ketvergo vakaras mokina p S. Ra­
kauskas, po No. 112 Grand str. VilkeviČiam 
buste.

vimų — jis dar sykį pakėlė rankų, apsipylė alumi. 
Visi suužė, sučypė, krustelėjo, kaž- kieno nagai įsi­
skverbė į Klimkovo veidų, jį paimta už rankų, už 
kojų, pakelta nuo grindų, vilkta ir kaž--kas spjaudė 
am veidan šiltomis, limpančiomis seilėmis, gniaužė 

gerklę ir draskė plaukus.
Jis atsitiekėjo policijoje, apdriskęs, sudraskytas, 

šlapias, išsyk atsiminė viskų ir pirmų dar savo gyve­
nime sykį, be baimės , pamįslijo:

— Kas dabar bus?
Pažįstamas policijos įrednis patarė Jevsiejui nu­

siprausti ir važiuoti hamon.
— Ar teisman paduosite? — užklausė Klimko- 

vas.
— Nežinau, —ątsakė policistas, atsiduksėjęs 

ir su pavydu balsiai pridėjo: — Kas-žin, ar teis. Jų- 
sų vyriausybė —galybė, jiems viskas galima, na, ir 
ums taip gi . . . Jus apsaugoje ėsate, tad ir gerbia 
umis . ..

Jevsiejus nusišypsojo.
Kelioms dienoms praslinkus kaž-kokio neaiš­

kaus, lygaus gyvenimo be įspūdžiu ir baimių, Jevsie- 
ų pasišaukė Pilipas Pilipovičas ir ilgai plonai šau­
kė ant jo:

— Tu, idijotas, privalai žmonėms duoti gero 
pasielgimo pavyzdį, ne skandalus kelti — meldžiu, 
atmink! Jei aš dar kų panašaus dasižinosiu apie ta­
ve — aš tave uždarysiu į šaltųjų ant mėnesio —

Klimkovas išsigando, susitraukė ir ėmė gyventi 
patylėliais, nežymiai stengėsi kuodaugiausiai nuvarg­
ti, idant negalėtų nieko mįslyti.

Kuomet jis susiėjo su Jokubu Zarubinu, tai pa­
matė po dešinėsios jo akies ant žando nedidelį rau­
donų randų; ta nauja žymė ant juodo šnipo veido bu-

— Dievas žino apie kų tamsta kalbi! — balsiai < 
sušuko Pilipas Pilipovičas. . 5; 3

Ir atsiliepė liūdnas Jasnogurskio balsas:
— Tad koks tamstos planukas! Nesugaunu aš, 

mano gerasai, tamstos užmanymų . ..
Kanceliarijoje sėdėjo J’etras, Grochotovas, Jev- 

siejus ir dar du šnipu — vienas rudas, kumpanosis, 
su dideliais spuogais ant veido ir su auksiniais aki­
niais, antras — skustas, plikakaktis ir raudonskruos­
tis, su plačia nose ir mėlyna žyme ant kaklo palei 
kairiųjų.ausį. Atsargiai klahsėsi Sašos kalbos, žiu­
rėjo skersomis vieni į kitus ir tylėjo. Petras kelis 
sykius buvo pasikėlęs, prisiartindamas prie durų, 
ant galo jis balsiai sukosėjo palei jas —- tuojau* ne­
matoma ranka gerai jas uždarė. Plikas šnipas at­
sargiai pačiupinėjo storais pirštais savo nosį ir tyliai 
užklausė:

— Tad kų gi jis vadina išgamomis?
Iš sykio niekas jam neatsakė, paskui Grochoto- 

vas nuobodžiai atsiduksėjęs, tarė:
— Jis taip visus vadina. . . <
— Protingas, bestija! — sušuko Petras, svajo- 

tinai nusišypsojęs. — Supuvęs visas, o žiūrėkite, 
vis daugiau užgriebia . . . Štai, kų reiškia išlavi­
nimas ! . . .

Plikis apsidairė, apžiūrinėjo visus apyspitrėmis 
savo akimis ir vėl pasiteiravo:

— Kaip gi tai jis sako — e-e, juk tai jis apie 
mumis? -

— Politika! — tarė Grochotovas. — Politika, 
tai išmintingas dalykas, nieko neaplenkia, iš visko 
pasinaudoja.

— Jei aš bučiau gavęs mokslų, aš ir gi . . . pa- 
rodyčiau kazyrius] — prašneko Petras.

Rudasis be minties sėdėjo Medėje ir tankiai žio­
vavo, plačiai išžiodamas burnų. -

Iš kabineto išėjo Saša, raudonas ir pasišiaušęs, 
sustojo pas duris, apžiurėjo visus, pasityčiojančiai 
užklausęs: -----

— Klausėties?
Vienas po kitam ėjo šnipai, sušilę, apdulkėję, 

nuvargę ir nelinksmai svaidė įvairius patėmijimus. 
Pasirodė Maklakovas, piktas, susiraukęs, jo akįs bu­
vo kaž-kaip smailios ir užgaunančios. Prisimerkęs 
skubinai nuėjo į kabinetų Krasavinas ir balsiai tren­
kė durimis.

Saša sakė Petrui:
— Persimainys vietos — męs busime. slapta 

draugystė, jie gi pasiliks atvirais id įjotais, štai, kas 
bus! Ei, — sušuko jis. — Neišsivaikščiokit, bus 
pasikalbėjimas!

Visi nurimo, nutilo. Iš kabineto išėjo Jasnogur- 
skis, plačiai šypsodamas didele burna; jo atsilošę 
mėsingos ausįs dabar prisiglaudė prie pakaušio ir vi­
sas jis atrodė, tarsi slidus, didelis muilo gabalas. - 
Vaikščiodamas pro šnipus, jis spaudė jiems rankas, 
maloniai ir nužemintai lenkė galvų ir staiga, paėjęs 
kaž-kur į kertę, ėmė kalbėti iŠ ten verksmingu balsu:
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Mažas NesmaaumasSvarbiausias dalyka

neliks ant visados mažas

INKSTAM IR KEPENIMS
Krasos dėžutė

>ai ne

vei

grei
Atsi

laikas, ir nebus 
naujintas, tuoj 
tis sulaikyta0.

Nuo Skaudėjimo Nugaros, nuo Uždegimo Inkstu, Ap- 
sunkymo, Uzkruvinimo Kepeniu ir Nesveikai Pūslei.

syrą 
vaistas suteikia 
persidirbusiems 
tvirtins

Prieš valgį imtas, duoda gera apetitą, sustiprina 
veiksme kepeniu ir reguliuoja veiksme viduriu. 
Galima vartoti jį pasekmingai kaipo šeimyniška 
gyduolę nes organizmą kiekvienam sustiprina.

Prėke už bonka Si.00.

Perskaitykite
Hygieną” ir kitas 

kuriose rasite šį—tą,

Adomas Mickeryčia (1798-18T*. Jo gy 
venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socijalistas gali but kataliku! So­
diečiams ir draugams darbininkams. Pa­
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

galėsi sulaikyti kosulį ir da prašalinsi tą bai­
siausią ligą, džiovą, kuri kitaip tavą griebtu. Tas 
vaistas veikia gerai kaip ant gerklės teip ir ant plau­
čiu, ir ant visu kvėpavimo organu, padaro tą kad 
žmogus tuojaus jaučiasi gerai ir sveikai.

Pagavęs šaltį jeigu nepaisinsi ant kosulio, tai jis 
suteiks tau visą eilę fizišku nesmagumu. Kož- 
nas toks apleistas dienos vis artina ir artina bai­
siausią ligą, džiovą. Bet jaigu paskubinsi vartoti

Mainos 
County, 

Geležinkelio tikie- 
Yorko iki vietai $8. 25,

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau­
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ,.... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že­
maitė. Plymouth. Pa. 1899. pust 102 15w

kad nenut-iu 
bnna tarp žinių 

i po straipsD's irgi 
Tamsta gerai ra-

Todėl ncm.dšv-

Visur gaunamas.
Didelis (38 pusi.) Kl. Sk. elemen 

torius „Kas skaito ražo

vartot visur žinomą

vers 18 naujo skiltų 
priimti maistą bei jį 
Vaistas

jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai­
me, ar myli jį mergelė, ar Ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth. Pa, 1899, pusi.

Zdnios, yra h 
ir ten atsitik 
ta žinia, o nurašyta ) amokini 
mai lietuviams 
tėtų, nepatogu 
talpint. 1 
persilpnfts 
šot ir žinir 
kit jų su pamokslais

kia, kokiuose maistuose ran 
dagi, kokie antidotai, ir tt. 
permaža vietos turime atsakyt, 
nes nogėdami gerai išaiškint 
Tamstos visą desėtką klausi­
mų turėtume parašyti čielą 
kursą iš chemijos, fyzikos ir 
medicinos 
„Chemiją1

Baisus skaitlius visokiu ligų prasideda pilve. 
Geriausias vaistas'ant tokiu pilvo ligų, kuris jas 
prigulinčiai išgydę, yra

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225........................................... 50c

Girtuokliu Adynos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. Y , 1908, pusi. 16 ....... 10c 

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei­
kmėse. x Paimta iš tikro atsitikimo Lie­
tuvoje. Šita knygutė perstato gana juo­
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na­
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek­
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 

no paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.
.... 83.00 
.... $2.50 
arba ran­

nuo seniai surinktas ir

Sausiu 19 atplaukė gar 
sus rueų revoliucijonierių va­
das ir Azevo atidengėjas, 
Vlad. Bureevas. Prieplauko­
je su ovacijomis jį pasitiko 
minios Rusijos išeivių ir ame 
rikonai, kurie sympatizcoja 
Rusijos revoliucijai. Tas šni­
pų botagas anaiptol neišrodo 
baisom: melsvos akįs tyliai 
mirksi iš-po akinių; dailioje 
barzdelėj ir plaukuose žvilgsi 
keletas sidabro plaukelių — 
išrodo į nusidirbu-į, senyvą 
studentą. Vienok jo energiš 
komu tapo susekta užsieniuo-

Kožna bonka šio vaisto turi neišpasakytą vertę mųsų sveikatai. Žiemos laikas 
yra pavojingiausias dėl įkstų, labai biąuriai veikia ant ju, dirlto kad šaltis, ypa­
tingai kada kas turi tankei boti lauke ant šviežio oro, tai permainos to oro ir 
šaltis dvigubai padidina darbą įkstų ir apsilpnyna. Treke 50c ir $1.00.

J. Stropus,
80 VV. Broadway, 

So. Boston, Mass

naujas jiegss 
organams, su- 
plėves ir pri­

veikti ir 
u virinti. 

Būti imamas net 
ir silpniausio skilvio, nes ja­
me nėra nei mažiausios dale­
lės kenkiančio vai-to ar žolių. 
Gaunama aptiekose. Jos. 
Truer, 1333 - 1339 So. Ash­
land avė.. Chicago, Ill. Puikų 
žirninį t ak ndonų pr.siunčiu 
už 10 c stem Domis.

Daktaras
Aldona Szlupiote-Jankauckiene.

apsigyveno po nr 265 Berry st. prie 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso 
kias ligas moterų. vaiką ir vyrą.

Nuo S—10 ryte
3 po piet.
9 vakare.

Augis darbininką judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinea pers­
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
.gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi.......................................................... 15c

Mythai, pasakos ir legendos Žemaičių. 
Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec- 
kenstedtą, vyresnįjį senoviškų^ kalbų 
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Lįepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31........... 10c

Mokslinčius Tvardanckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė­
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė­
jo. '* Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski. 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ...... 50c

A. Ij. ti.:— Zanoma, tai 
gero buto vyruko Jono Zinke 
vtčiau-; bet tokių yra daug; 
pradėjus vienų gyvenimus 
aprašinėt ir girt, girsis ir kiti. 
Tada laikrašČ ai butų pilni 
ypatiškų pasigyrimų. Kas 
daro gerai, tas ir be gyrimo 
yra, geras žmogus. Be to jis 
da tri nei nenumirė. Giriantvokatorių, kurie j 

gino iš E įropos sobtapmų 
Bureevas laikysiąs Ameriko- 
miestuose prakalbas. JG steug 
siąs sujungti visas išeivių 
kas prieš Rusijos monarchiz

Reikalingi mainieriai 
randasi Westmoreland 
Pennsylvania 
tas is New 
kurs turi but užmokėtas prieš išva 
žiavimą iš New Yorko. Agentui 
jokių kaštų nereikia mokėti. 
Šaukite pas:

T. II. MoDonnel,
296 Spring str., 

New York

nagus
V. Lutkui'.— Eiliavimas 

Tamstai nelabai sekasi. Kit­
kas, tai gerai. Ras Dėkite šiaip 
žinutes ir smulkmenas. Už 
sympati'ą — ačiū.

raginimo su laiku užsimokėtų, 
bet užsiėmę savais le kalais- 
reikalėliais tankiai tą prisi 
miršta. Tuomtarpu le dėjams 
iš to n esi d aro geriau. Apart 
nuostolio siuntinėjant laikraštį 
neužsimokėjusiems, da prie to 
pasidaro painės ir su k rasa, 
kuri d«bar kietai pridaboja, 
kad laikraščiai butų siuntinė 
jami tik už pinigus, o ne do 
Van ai. Todėl šiuomi ir męs
primename .mųsų skaityto­
jams, kad įvedame reguliar.š- 
,ką metodą — kaip tik užsi­
baigs kieno prenumeratos 

su laiku at­
aus bus Liikraš- 
Ka.s laikraščius 
ir nori sau iš jų 

rinkti apšvietus grūdelius, tam 
nėra sunku tie keletas centų 
sykį ant metų atidėti užsipre- 
numeravimui laikraščio. It 
dabar, kurių prenumerata jau 
išsibaigė, o perspėti jos neat- 
uaujino, tiems šitas numeris 
bus jau paskutinis.

Su tikra pagarba 
,, Vienybės Lietuvninkų" 

Isleistuvė

Reikalaujam pre»«rių pri« vyriš 
kų kotų. Gera mokestis ir nuolati 
nis darbas.

573 Metropolitan avė. (top floor)

paranku tokios ilgos lošiamų 
veikalų ištraukos žiniose. I\r 
pusę, kuri trečdalį tepalik<-m, 
ir tai matote, užtenka turinio 
perdavimui. Žiu ų daila rei­
kalauja išsilavinti taip, kad 
trumpai rašant, buiųda *g pa 
4*kyta.

</. Va*ciLai: 
>ot svieto nuod

Parsiduoda bučernia. -
Puikioj lietuvių ir lenkų apg}_ 

veatoj vietoj, taipgi parsiduoda sy­
kiu ir naminiai rakandai (fornišiai) 
už prieinamą kainą. Meldžiu pasi­
skubint, o nusipirkę šitą bučernją 
nesigailėsit; tai yra kebas į prasigy­
veni mą. Priežastis pardavimo 
tas išvažiavimas į Lietuvą.
šaukit ant šito antrašo:

A. Waznis,
276 Wythe avė.,

Brooklyn, N. Y.

Aut pardavimo.
Parsiduoda namas; gera proga 

daktarui. Kaina gana preinama. 
Atsišakite po adresu:

94 Berry str., 
Brooklyn, N. Y.

Atyda Visiems.
Parduodu visokias lietuviškas, 

rusiškas ir lenkiška* knygas; laiš­
kams popierą su pasveikinimais ir 
čystą; atvirus laišku* (post cards); 
saltinines rašomas plunksnas (foun 
tain pen); drukuojamas mašinuke* 
visokių prekių ir geriausią trejanką- 
Užrašau laikraštį ,,Vienybę Lietuv­
ninkų4. Rašydami įdėkit ant atsa­
kymo 2 c. štampą. Nopamirškit 
adroso:

Rekordas dešimtmetines reik­
šmės Lackawanna gelžkelio paro­
do, kad tam laike traukiniai per­
vežė 193,787,224 pasažieriu, kėlės 
65,140,908 milių, ir prieg tam ne 
vienas pasažierius nepražuvo 
paprastu gelžkelio atsitikimu, 
tas rekordas yra teisingas, į ką 
męs, neturim priežasties abejuoti, 
tai tikrai, tas geležinkelis užtarna­
vo ant pagirimo; tai aišku, kad tu­
ri gerą priežiūrą. Męs su džiaug­
smu pamenam tą rekordą, ir, ge­
rai butu kad kožnas gelžkelis galė­
tu pasigirti tokiu rekordu ir aplan­
kytu tokiį įsitikėjimą.

Kad tas Lackawanna gelžkelio 
rekordas atsižymi terptautiŠkai, 
matyt iš to, kada tik paminesim 
kad tam pačiam laike ant Anglijos 
gelžkelių (laikomus už geriausius) 
pražuvo 182 pasažieriai, kada 
gelžkelių kelias buvo tik 37 kart 
didesnis negu Lackawanos gelžke­
lio. Jau tas privestas palygini­
mas gana išaiškina.

Vincas Kaulakis ,
Prašau draugai 

atsilankyti j mano 
dirbtuvę. Atlieku 

KjF atsakančiai viso
kius darbus stalio- 

N*/' rystės ir budavoji-
rno; malevoju stabas ir popieruo- 
ju. Paleravoju pijanus ir zalatiju. 
Laikau stiklus. Dirbu dėl kriau­
čių visokias slybatas ir lentutes. 
Apdarau paveikslus į rėmus.
127 Grand St, Kampas Berry St., 

Brooklyn, N. Y.

In skaitytojus
Nors laikraščiams nemaloni 

viešai raginti senus skaityt-> 
jus prie užsimokėjimo prenu 
meratos, vienok ikšiolai pa 
mos šita mada tebėra-reik a

J/. Stakėnur. — Reikia at­
skirti pamokinimus nuo žinių 

prašymai kas ten 
o; ten. kur |-th d ė

Norėdami padaryti gyveni­
mą ilgesniu ir smagesniu, męs 
turime būtinai sekti vieną 
svarbiausią dalyką, vadinas, 
turime apsisaugoti nuo viso 
kių perdėjimų, nepaisydami 
kaip męs juos pavadinsime. 
Kiekvienas perdėjimas kokia­
me nebūk dalyke p Tieka vi 
suoniet savo žymę organizme, 
o taukiausiai skilvyje. Tuo­
met męs jaučiame ar tai sun­
kumą ar skausmus skilvyje; 
neturime apetito, ir trumpai 
tariant, nepijančiame taip kaip 
reikia. Tuomet reikalinga 
duoti skilviui atilsį ir vartoti 
Trinerio Ameiikomškąjį Elik- 

rč.ojo Vyno. <?itas

duonoc ne­
prašo“, su daugybe piešinių (360) 
rankos rašto pavyzdžių, rašymo dar­
bų ir su judamąja abėcėle.

Kaina 25 kap., geresnės popieros 
30 kap. Sukrauta Vilniuje Šlape­
lienės ir Zavadzkio knygynuose.

71 - - i i rm-M,,

Central Brooklyno lietuvių, D. L. 
K. Vytauto dr-*tės susirinkimas bus 
laikomas 6 d. vasario, pas p. Millerį. 
27 Hudson avė. Brooklyn.

Lietuviškos dainos iš visur surinkto*. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: T6vy- 
niškos dainos. Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau­
tos dainos, Kariškos dainos, Dainos ii 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym­
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ...........   $2.00

* Apdaryta...........$2.50
Lietuvos Istorija, Simano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta..................... $2.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531.......................................... $1.50

Apdaryta ............  $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui xyra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply­
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .......... $1.50

TomasII, pusi. 564 ..................... $1.75
Abu tomai..................... $3.25

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen- 
Kiuose apsireiškimuose. Parašyta iŠ mi- 
tolioeiško senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

Difteritas. Dr. K. Grinius 
Sveikata“ No. 6. Pusi. 8.
Išėjo nauji perijodiški ras 

ii: ,,Vadovas“ No. 17.

P. D. P.— ,,Statist škas 
žiup^nel s iš lietuvių gyveni­
mo“.

Sausio Devinta. knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Peu^pilės darbi­
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda* 
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi­
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro­
oklyn, N. Y. 1908, pust 40 ...... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti­
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi. 150.......................................   15o

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama­
tiškoj formoj parašyta čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun­
gu: darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie­
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 .......................... 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti­
kimų penktos ir Šeštos dešimties 19-tojo 
šimtmeČ.o. Su autoriaus paveikslu. Šio­
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai­
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo­
tas, apie žydų gudrybes ir tt, ši kny­
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 ......................................... 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies­
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu­
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa­
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c

Vytauto Prisieks. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio4,1362 mete’Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du­
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu­
vėsių. Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.: paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieką 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau­
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju ju Mistru. Paveikslo didu­
mas 27}X21i. Prekė................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1903 metu iki 1908 ” “ ” $2 50 ’ Graudus Verksmai. Arba pasibudini-Nuo 1903 metų iki 1908 „ .... $2.o0 ie\ islijimo kančios Viešpaties 
Šitas paminėtas laikraštis, arba ran- jezauS Kristaus. . /............... 10c

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 1 ’
užlaikomas, jame galima rast visokią J. J. PaUKSZtlS IT K. BraZVS, 
skaitymu, apie ka tik panorėsi tai jame
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau-120-1-4 Grand st, 224 E. Main st, 
kit. Brooklyn, Ji. Y. Plymouth, Bu
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PARDUODA

pinigu pasiuntimą.

igarettes

Box 196

218 Grand St, Brooklyn, N. T

JEIGU ESI SUŽEISTAS

Iš Europos nuolatos pareina viso­
kiam pasirinkimui knygą rusišką,

musu r
kritiku tabako—tas aiškiai daveda gerumą

žiausią-atvjrėlią (post-karčią), lie­
tuvišką ir lenkišką. Pardarinėju ir 
užrašau laikraščius lietuviškus, len­
kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iŠ 
Europos.

J. MILEVSKI,
120 GRAND St. BROOKLYN, N. Y.

Žmogus jei kankinamas skausmais yra 
be pagalbos kaipo akrutas sudaužytas 
ant skalu. Ar kenčiate skausmus Roma* 
tizmo, Neuralgijos, Užsišaldymeirt. L* 
tada pamėginkite pora sykiu sutepti su

PAIN EXPELEBIU, 
Pa»OVCNCZI*I» naminiais nAistais.

Gaunama visose aptiekoše už 25 ir 50 o.
F. Ad. RICHTER & CO., 215 Pearl st New York.

ant ant ainrtfio — 1<M> apsaugotu*.

Užlaikau visokių Dziego- 
rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų.

JOSEPH MITROS
Grand 4 Bedford are., Brooklyn, N. Y 

(Naujam Grochowskio’name)

SAVO GERUMU IR TYRUMU.
Męs sutinkam apmainyti ant kostumerią kaštą (pagal mąsą prekes) šį pakelį Copenhagen Ta­
bokos ant bent kokios atmainos mąs taboką iki tam tikram laikui, jeigu tik taboka nėra suga­
dinta išėjus iš mąs dirbtuvės. Tik ^pilni pakai bus apmainomi ir mums turi but duota žinia ir 
gautas nuo mąs sutikimas pirm išsiuntimo.

COPENHAGEN TABOKA yra padaryta iš geriausią seną gardžiai kvepiančią tabokos 
lapą, prie kurią yra pridėta tik tokios dalys, kurios yra pačiam tabake ir <yri kvapsningi 
ekstraktai. Taboka užlaiko geresnę tabako dalį, karčios ir rūgščios tabako dalys yra išmestos. 
Copenhagen Taboka yra geriausia pagaulėj kramtymui ir uostymui.

Jei Amerikoje nemoki angliškos kalbės* 
tai pats žinai, kad esi nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 
gali gerai ir lengvai išmokti DOVA­
NAI. Kiekvienas, kuris tik per man# 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiant 
$2.00 ant mano vardo, apturės vieną iŠ 
Čion paminėtą laikraščią: „LIETUVĄ”, 
,,VIENYB§” arba ,,KOV£” per metus, 
teip-pat garsiąją didelę knygą, verstą iš 
prancūzą kalbos Baltramiejaus Naktį, 
kurios kaina 75c ir teip-pat Gramatiką- 
Mokytoją angliškos kalbos, parašytą vi­
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisiąs 2 dol. už naują skaitytoją, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščią skaitytojai daugintąsi ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtu 
gramatiką, išmoktą anglišką kalbą.

„RAISTU” dar galima gauti, pri- 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Ant pardavimo
MURINE STUBA.
Labai gražioj, lietuvią apgyvento j vietoj, 

ant 3 lubą ir skiepas.
Mokestis gana prieinama.

Asabiškai ar per laišką kreipkitės prie

Mantus Realty Co. •
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

(Šita Bendrija lietuviška).

Pajeszkamas visada ir visur per kozna
Cystas turkiškas tabakas kuris kvėpimu ra­
mina visus. Paprastai, toki kvapa tur tik bran­
gi cigaretai, kuriu ne kožnas gali vartoti. Męs 
kad ir padarėm juos pigesnius, bet visgi tarpe 

ukeju turime daug bagočiu ir geriausiu

kas teip-pat ir maldą knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip

Per 30 metą daktaravęs, tyrinė­
jęs medicinos mokslą ir gyduo­
lią veikmę, kurios geriausia 
gydo žmogaus kūną. Pabaigęs 
universitetą, per 20 „metą gy­
džiau Didžianijani New Yorke 
VYRUS IR MOTERIS ir iš- 
gydžiau greitai ir gerai.

10 metų atsidavęs mokslui 
praktika vojau 
done. Beri i ne 

u as
u* ui v

į PINIGU SIUNTIMAS.
i Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siąs- 
' ti pinigus į krają savo giminėms arba pažįstamiems — siąsk juos per musą offisą, o greičiausiai ir 
i saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitą kraštą per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
| siunčiami pinigai greičiausia nueina.

į ŠIFKORTES.
1 Čia galima gaut šifkortes ant visą geriausią liniją ir greičiausią 1
J ar atvažiuoti. Šifkorčią prekės čia tokios pat kaip ir pačią komp;
• ant geležinkelią galima gauti iš New Yorko į pietines
* Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes

Tai tik dėl musu tabako puikumo jie bu­
vo parduoti—100 kartu daugiau kaip kokiu 
kitu—ir tas tik, gerumas tu cigaretu pave­
lija mum pardavinėti juos dešimts už de­
šimts centu.

Pilnas Kvapejimo ir Lengvas 
TURKEY RED Cigaretai būdami pilni 
puikiausio turkiško kvapo, turi visą sunku­
ma atimta-

Ju sudėjimas duoda puiką, net saldą 
skanumą—tikrai užganėdinantį durną.

Prezidentas Suvienytą Valstiją ne randa 
sau geresnią cigaretą kaip, kurios ir tu gali 
ruki t, Turkey Red Cigarettes.

GARSUSIS NEW YORKO DAKTARAS

Ferdinand Hartmann M. D
X sako:

TEMYKITE!
Uždėjau Krautuvę Apsiavimu

(Shoe Store)
Visokiam pasirinkime ir prekės. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumą ir gerumą tavorą.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
■ee agentūra

ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

ŠI. gvarancija yra Įdėta Į kiekvienų pakelį Copenhagen Tabokos-
Prirengimas tabokos yra moksliškas, prilaikytas žmogaus vartojimui. Sn tabaka daroma 

tas pats, kas yra virinimas maistui ir fermentacija vynui. Copenhagen taboka yra vartojama 
kramtymui. Ji yra sndėta iš mažiausią grudelią, yra stipri ir ilgai skelsiu.

Jeigu jąsą apielinkės krautuvės jos neparduoda, męs pasiąsime ant paduotą prekią, 
apmokėję lėšas į bent kokią vietą Suvienytose Valstijose Copenhagen 5-centinį taiftką.

AMERICAN SNUFF COMPANY, Dipt SI, 111 Fifth Avenue, New York, N. Y.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas 

Dziegormeisteris ir Aukserins

Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st. 

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St
J. Mažeika, 28 Connerton st.

New York.
J. M. Danielius, 64 Gansevoort st.

% Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Pittsburg, Pa.
J G. Miliauckas,

% Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Ave

• So. Boston, Mass.
N* Gendrolis, 224 Athens St

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis box 671

• . Waterbury, Conn.
J. Zetnentauckas,, 39 W.Porter St.

Worcester, Mass.
Chas. Žemaitis, 45 Ward st.

Jos. Valmeris
P. M. Kaitis,
M. M. Juška,

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 2111-st St. |

E. St. Louis, III. J
K.J.Baranauskas 452Collinsville ave^ 

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis,

Kenosha, Wis
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st 

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W Sarpalius. , Alden, Pa. 
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 -W.Lombard st.
Lit. National Library,

646 W. Lombard st.
Brooklyn, N. Y.

E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, ‘ ,217 Berr^ St.
J. Ambraziejus, 120 Grand st.

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicago, Ill.
“ “* 168 W. 18 th st.

221 Wabansia Ave
1289 W 22 st

aryziuje, Lon- 
—__™„ ui ii ■■u ■ *r Peterburge,

surasdauias • naujausias gyduo- 
^ee išgydymui visokią ligą. Su- 
grižus & Europos daktarą bend- 

VUW\ rovė i^ri^0 savo pirmsėdžiu; o
■ /TX * dabar užkviečiu sergančius vi-

šokioms ligomis, nes paaukauju 
— " ■»— i ■■ ■ visa savo mokslą sergantiems.
Sveikus mokinsiu kaip 'užlaikyti sveikatų, o sergančius išgy­
dysiu, nes be sveikatos nėra laimės nė darbininkui nė biznieriui.

aivą į kur tik nori išvažiuoti 
aniją ofisuose. Čia ir tikietus 

nes valstijas.

i; PROGRESAS MEDIKALISKAM MOKSLE! į 
į i Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija Į medicinos mokslo pro- <į 
< gresą; katrie to nedaro, negali sergančią išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
i > ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams į 
S nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslą, kad 

■į KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES. |
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokią ligą. į

į j, NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ! <
'[ Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvie- į* 

nos ligos; už tai ir daugiausia sergančią išgydžiau ir tuos, ką kiti 5i 
r daktarai neįstengė. Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tais! 

> tikrai apturėsi sveikatą. . «
' "P A Q A T? C A • Sergėkis garsinamą profesorių, nes tai yra pasamdyti kom- « 
Į AijAKGA. paniją šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net 5 
i numirusį daktarą Kalinsą garsina už savo daktarą profesorią. Žinok gerai, « 
i jog geras daktaras niekad už algą nebernaus. Matant tokias neteisybes, kad J 
J apginti nuo apgaviką, tad pagal prašymą draugą daktarą ir žmonią, kuriuos 5 
i išgydžiau, kad serganti žinotą kur atrasUtikrą'pagelbą sveikatai, apsigarsinau. <

APSIMŲ JUS IŠGYDYTI |
Į nU’j reumatizmo, skaudėjimo sąnariu,; kaulą, strėną, koją, pečią ir šoną. 3 
i 5/rietė jimą, skaudėjimą ir nedirbimą vidurią. Galvos skausmą, Širdiest ir 

J ii Btą, kepeną ir plaučią ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per- $ 
! št tno, slogą, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Greito supykimo, Dyspe- 5 
i p Sos, neuralgijos bei nervą ligos; teip-pat nuo saužagystės ir iš to įgautą j J 

1 ii j/eikumą, sėklos nubėgimo, blogą sapną, nemigos ir nuo visokią užsikre- į! 
! Čiamą kavarierišką ligą — nudegimo. Teip-pat MOTERŲ: skausmingą ir P 
i nėreguliarišką mėnesinią, baltąją tekėjimo, gumbo ir visokią moterišką ligą; ė j 
' nepaisykite, «iad kiti daktarai Jums nepagelbėjo; aš kad apsiimu tai ir išgy- 
r dysiu šviežias ir užsisenėjusias ligas. Butą geriau, kad iškarto pas mane S* 
t. atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviš- C 
! kai, nėra skirtumo kur gyveni. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumus 
! savyje, aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, Įį1 

kurios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, be skirtumo c! 
\Xip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. Biednus" gydau dovanai! S»

DR. FERDINAND HARTMANN M. D. | 
918 E. 14-th New York City.f

! Į ofisą ateinančius priimu kasdien: nuo 12 iki 5 valandai po pietą.
Šventadieniais nuo 11 iki 1 po pietą. <

PGjwrrres.

-__ Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant
geležinkelią arba kasyklose (m ai nose), tai 
dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 
žmonią gavo atlygint už ją sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno šimto iki, penkiolikos tuk- 
stančią dolerią. Klausdamas pas mane rodos 

' per laišką apie savo sužeidimą (koliestvą) pir-
miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokią 

priežastį (pričinią), kelintuose metuose, mėnesije ir dieną ir įdėk uždu 
centu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. Aš 
šimtams žmonią pagelbėjau sužeidimą reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuoveikiau duokie man' žinia; nesiduokie kompa­
nijai apgaut. ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS
87 Nassau sL, New York.

TEL 8357 C0RTUMD.

plaučią ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per-

saužagystės ir iš to įgautą

nudegimo.’ Teip-pat MOTERŲ: skausmingą ir

CIGARETTES

n
•

-fir •1
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Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus

TAUTIEČIAI!

Dr. E. C. Collins 
Uždėtoj as

Telephone 
1235-o

PCTSZtSlAVTmiA 
f KRAJOWA 
įil 1894 ,

» Atsilankykit pas seną biznierių ir 
v visiems pažįstamą A. Adžgaucką.

151 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, N. T.

Vienas senas priete- 
lius gerinus už du nanjų.

Pas mane visada galite gauti 
EUROPIŠKAS I

TeL 2884 Greenpoiat, 
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS
< pas PETRA A DRAUGH1 ;

Adresuokite: K. WILKEWICH

palei lietuvišką bažnyčią,
Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel 
ka, visokis vynas, porteris

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
K1NIŲ LAZDŲ ir tt.

Parduodu laivakorte* 'ant visokių linijų Ir siun­
čiu pinigus | visas dalis svieto. Davleroactt* 
[pavedimus rastų] atlikimui reikalų su Maako- 
bjos valdžia. Išmainau visokiu* pinigu* ant 
amerikoniškų Ir t- t. Darau apsergėjimu* nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokių daiktų Jeigu 
kur[ atkeliavusi užlaikytų kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as j| Islluosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

liktau ta, C^upka.
Adwok&tas ir Notary Public.

Ofisas: R N. Main st., Wilkes-Barre

Gydė net labiausiai užsisegusias vyrą, 
neterą ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len-

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliško* kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti Ir rąžyti be mokintojo 15 e. 
Kojas Bedas mokintis rąžyti be 
mokintojo..,.......................... 10 c.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Sale del draugys­
čių ir šeip susirinkimą.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
■ Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudijimus (dovismastis) išrūpinu 
Row joj ir Lietuva.

KE? DAKTARAS
Daktaras draugysčią:
D.L.K. Gedimino.
OFISO VALANDOS

, 8-10 A. M.
’ 1 - 2 A.Mi

6— 8 Ar. M.

Jonas S. Lopatto, 
Ataraey and ■ OmaMdUrmt-Law (Lietu* 
vys advokatas pabaigęs PenasylYsnŲos 
Universitetą), užsiima varymu protų vi- 
snoae teismuose.

Offlsaa rantuose 47*48*49 Bennett 
Baildin*, kampa Public Square ir Not th 
Maia Street, WILKES*BARRE PA.

įsispaus* mugąs <Nflss 87
. > „ BssMsncUss 12S4-&,

į KOTELIS |
IVIN. DAJNIOĮ

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas

ANTAK4KULVINCKĄ
Skanus alus, gardi arielka, visoki 

vynai ir kropianti cigarai. 
Du bilijardai zobovoms.

Antanas Staszauckas.
LotkMpviktejo vietoj* Balta**, nklalkan ak* 

■t***t** gSrttoaa ir kvapeaAn* Cįgan*. Lieta 
rial aopaaairsklto atailaakyti p** **vo vientaatą. 

No 2Cot.Nesbitt ir B
BAIT PLYrOTTTB PA.

*sokis vynas, kvepenti cigarai, Ir pal­
ik ąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 
'veseilių. Nepamirškit šios atsakau* 
* čiansios vietos, o busit užganėdinti.
u73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.
!; Palei Wythe Ave.

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir atacginimui, nuo pa- 

puczkų. spuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalų gyduolės ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
ano prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolėe 
yra gvarantuotos Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Washington©, per patį ežių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiszkai 
neužkenkianczių sveikatai ir systemai; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
irszios szalies įstatymais. Taipgi iszsiųslme pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau­
kų ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsi- 
gydytl ir isznaikinti pleiskanas, papuczkus, de­
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odoe-skume 
ligas, ant kurių mąs esame specijalistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iszaiszklnimai 
ir darodymai, kaip ezimtai tukstauezių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto szioe informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras­
tųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavisų ir euczėdytų szimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras šuo 10 ryP 
iki8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvicentin^ štampą ant iszsiuntimo viso­
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B'klyn, New York.

Nik. P. Zelwis
i UETUVISZKAS GRABORIUS

Išbalsamuotojas ir laidotuvių
[ Direktorius.
I Karietos laidotuvėms, veseilioms ir
' krikštynoms.
L Ofisas ir gyvenimas: 
j 1034- Bank Street,.
I Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Telephonas 8 8.

P V Obiecunas&Co
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. Pittsburg, Pa

740 W. 34& STREET, NEW YORK.
Kasdien nuo 10 iŠ ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1. vak. Ut. ir Pet. 7-8 
“^jbjK^Prisiųsk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E.C.

Collins, “Vadovas iu Sveikatą” parašytą lietuviškai.
r _____________________

Dr. S. E. Hyndman, Medical Direktorius.

Pinigu* siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis,
Bex (82. New York City.

lotiniems Kunįgams ir guodotic, į, 8M j j ję< Į t
Draugystėms, kad asz dirbu wi 4
»n$ augszczlaus paminėtus dtig grS*- A *-3^. ‘
-us Pigiausei, Tcf-ingfausei
n Geriauaei, nes per 30 metą Tm W
.Uiimdama iszdirbitiais įgijau UM M
genauję praktiką ir dėl to galiu fS mr ® w

padirbt pigiau Jr geriau r-e ("1 fej
kiti (abrikat U (p

Su guodone ■ •
StOMINSKA, 079 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILL.

JOS. ANDRIUSZ1S 
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
nas, geriausia užeiga lietuviams 

85 N. Main St.
I PITTSTON PA.

Vienas- žodis protingam geriaas 
kaip dešimts žodžiu neprotingam 

Laikykitės seno aptiekoriaus, 
senei žinomo visiems 

po šiokiu adresą:

New Phone 4023 2. Lock Box 48.'
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūrą, parduodu Šifkortes 
ant geriausią liniją ir greičiausią lai­
vą ir siunčiu pinigus Į visas vieto da­
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George avė A Ash sL, - Parsons, Fa.

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street

Wilkes-Barre, Pa.

Jeigu norite siąsti pinigus į seną krają, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visu liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto'ir karei­
viuos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

New Phone 1284 — R. I 

(PUIKUS H0TEL1S1I 
■ KAZ. MILISAUSKO. j 
b Geriausia užeiga lietuviams. I 
Salėz M itingams ir Susirinkimams. ♦ 
I Priek tam laikau kriaučyste. Šie- ■ 
f liuotus siutus dirbu pagal naujausią ▼ 
f mada, už prieinamą prekę. T 
L Reikale nepamirškite savo lietuvį. A 
I 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. ■
a Kotelis žemai, o kriaučystė viršuj. *

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotografistas ir Malioriusj
VISOKIŲ ABROZŲ. į

atlieka pu i-o 
nž priei- <

i patingai bl.AUlAb ligas gy­
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Delio jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę. aiškiai ir su smulkmeno- 
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Lietuviškas Dziegornfkas 
. Sziuomi užsiimu jau 20 metą.

Užlaikau riaokfo* ra ai** lai k 
rodžio., alpnlnina. pastatoma 
ir k‘.a*nlnln* vyri. < na mot^rii 
kna. ank.inina ir aidvlciolaa 
r*****Un*. viaoklna žiedą*. «pl

7 A Ikaa, anakarlna Ir braazaliatna
g U vi lavonai liūdna, ande
ii fl <5n '’t^raa, df»ną, tnėfieaį m«tn

; *n *»rdaia dyK*l, TMpotl tai 
a *«n riaoa paminėto. Ir n

pawil»ė<n« dairtoa Oanalto nž 
1*0% Pr*kė anataakanČe ra*yt*.

Norinti cžatorrf*nuot laikrodėlį an kai n į ar Rida 
brinl, ar paa-kanotą, tagnl p n M n n# a aąro tikra 
adr*aą ir SO ct . o m*« priRln.im ant Erpreao Ir 
peržiurėja* gali o tai mokėt pinigai ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, .
49 Gruri Street, Brooklyn, N. Y.

Nuo keturiu metu nenešiojau joki diržą norint gana 
o po tam Daktarui O'Malley 

vyras, moterė ar ku- 
ausmo ir periška- 

Aš esmu vienatinis Spe- 
ysiu iš Rupturos. Mano 

uros užtikrina kožnam išgydymą, apie kę šim- 
pilną tvirtybę prie manęs.

i abrozėliais aprašant mano 
Kas negali ant kart užmokėt, 

Preke užganėdinanti. 
Prptiuisk pačtine markę už 2c o apturėsi daktaršką knygutą su abrozėliais

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mana kataliogų rašyk šendieu o apturėsi gereusių armonikų, skripką 

klemetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių muzikahškų instrumentų. Čisio au­
kso 14 K. Sliųbinių tiedu, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus di ukavoji- 
mo maayuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
tertų. adresam pečečių, istorišku ir. maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviškoi kalbol,gratių poplerų del rasimo gromatų su puikeusiais a p- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konventais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raŠt-ąs 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtininio 

\vA I Ii A Lt'i kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito
ISį r bgų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgvdvma, 14 K.

paauksuotas ant 20 motų preke $3,o0. prasto $1,00. Prisius 
kite savo tikrą adresą ir už 5<-. markę o apturėsi šio mėto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Stornikam, agentam ir pedlioriain parduodu visokius ta 
v^vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 

gausite, teisingus tavorus. **
112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Naujas TeL 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Speeįjallstas nuo visokių

^GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS'
— pas — 1

Į; J onaKulboka
■^Skanus Alus, Gardi Arielka, 
? Visokį Vynai,
>)------ Kvepianti Cigarai. ---------

£74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
? (kampas Wythe avė.)

;; PUIKUS HOTELIS 

Andriaus Milišausko
>)Visada šaltas alus, skani arielka, >>
gelius, porteris, visoki vynai ir kve- 
£ pianti cigarai.
[(Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
|tur, nepamirškit šios puikios vietos. 

|16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 
>; Priešai Central D y pa

Profesori&tLS šio didžio INSTITUTO, kuris per 13 metų išgydė daug 
lietuvių. Jug kiekvienas lietuvys žino.gerai, kas tai yra COLLINS 
N.Y. MEDIKAL INSTITUTAS ir kad jis yra geriausias, seniausias, 

ntiuiį INSTITUTAS^ New Yorko valstyjoj, kaipo v iena- 
kuristiktai gali vadintis COLLINS NEW YORK MEDI­

CAL INSTITUTE. Kiri daktarai garsindamiesi ir ką žada išgydyti, 
beabejones nori, kad gautų dirbti po prieži irą daktaro COLLINS 
NEW YORK MEDIKAL INSTITUTĘ ir patirti paslaptis, kokie 
čionai Stebuklingi vaistai išgydymui sergančių vartojami.

i Geriausias Liuimentas arba PAIN 
lEXPELLERIS aut svieto nuo vi­
sokią GALVOS skaudėjimą, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu Dori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, neieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrą gry­
ną ir gydančią vaistą —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją ,,Lenkišku ir Lietu­
višką gyduolių', o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant 
vysčią savo sunkiai uždirbto < 

I Turime gyduoles nuo viso
dą, kokios tiktai randasi ant svieto 

įteip del seną žmonių, kaip del ku- 
; gikiu, vyrą ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški” vai- 
i štai iau tūkstančius padarė svei-

”2: nv. Jurgio, ( 
Šv. Petro ir Povilo i

TELEPHONE:!
1950 !

GREENPOINT.—|

DR. H. MENDLOWITZ

John J. Evans, iš Wapw all open, sunkiai dirbantis kalvis parako fabrike, apsako 
’ atsitikimą kuris visus užinteresnos.

Perėjo keturi metai Apriliuje š. m. kada atsišaukiau pas Daktara O’Malley in 
Wilkes-Barre, ba kentėjau ant dubeltavos Rupturos, padėjimas mano buvo pavo­
jingas o su didele nebegale galėjau baigt savo darbs Gydytojai kurie mane prieš 
tai gydė: jog tai yra didelė kvailystė mislint jog Ruptura duosis išgydint be ope­
racijos (aš esmių priešingas tokioms operacijoms). Po perskaitymui apgarsinimo 
laikraštije Berwick, Pa., apie gydymą Rupturos per Daktara O’Malley, nusidaviau 
in ofisl in Wilkes-Barre, Pa., ant rodos, kur man Dr O’Malley pasakė jog išgydys 
mane iš kentėjimu,^bet nenorėjau in tai intikėt.

O dabar nežinau kaip išreikšti savo dėkingumą už tai. jc 
sveikas be jokios operacijos 
sunkiai dirbu, b už ką pirmiausia padekavoju Dievui 

Dirželiai niekad neišgydys Rupturos. Kožnas 
dikia gali būti išgydyti nuo Rupturos (kuilo) be sk 
dos per mano -Kemišką-Elektro Methodą. 
eialiatas ir galiu gvarantyti jog tave išgyd 
apaaabas gydymo Rupt 
tai ypatų jau persitikrino, per ką tu 
Atsiųsk 2c. markę o gausi knygutę 
bodą gydymo Rupturos. Rodą dykai 
tai dnodn ant išmokesčio.

Kogeriausia; 
darau nau-! 
jas skripkasc 

ir taisau. <

G. BENSON,;
328 Bedford ave.8^“”’:

• (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,<
1 du blokai nuo Grand st.Ų
G?lerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.'

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbln-re tapc^DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- ( 
dos už rūpestinga^ tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

1. li 11(11

Sziuomi užsiimu jau 18 metą.
Hsneeu ristoms lietuviam*, 

laS stdtosu didelę krautuvų 
ritokin dxiegorAli ų ir tiedu: 
kaipo tai, ūfkrodtlų tienirių, 
KlM&lsių čysto aukso vyriškų 
to moterišku *a gratlom kviet- 
koma ir 1.1. visokių tiedu

■ šhčbtnių ir seip nešiot v&iki-
■ Basa ir merginom s dideliam 

paafrinkime ir nt prieinamą 
PMk«. VISOKIŲ MUZIKOS

ĮRANKIŲ.
BkrtPh^i snaesik*, *trnnų, klarnetų, britvų, dru- 
knajsm ų maazicų » paraaonų. Teiposgl dziego -

-PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

___ 7?....................100.000 

____.............................. 60.000

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Geriuaėa užtikrinta urė- 
diška banka.

John R. Powell, PrecMentas.
John J. Moore, Vica-Prerident.

G. N. Poetleth waite, Kaperius.

a f;
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SERGĖKIS!!!
Sęrfeekis nuo prastą * pigią vaisty, 
turiuos netikri daktarai siūlinėja !!!

Mat d;>bar metų laikas, kuriame žmonės labiausiai 
serga; todėl yvairųs daktar[«daikiai ir siūlinėja pra­
stus be vertės vaistus, kurių iki šiol niekas nežiu<>>> ir 
vietoje gero, tik daugiau blogo padmrvir kenkia sv< i- 
katai labiau nei pati liga.

APGINK PATS S.YV>Į UR ŠCIMYN;
Kiekvienas lietuvys tegul g» lietis iro- ir mvo šeimyną nuo ne­

tikrų daktarų. Neapsigauk ir neat m aot <iakr. r. klaikių, kurie ne­
pažysta, ir nieką jų nežinojo ik (iakar. St‘-bukp'ng?« daktaras, < OL- 
UNS NEW YORK MEDIKAL INSTITUTO, yra visiems gerai ži­
nomas pasauleje. Per 13 metų šuime Institute, išgydė tukstaučius 
lietuviu, kurie buvo desperecijos apimti; užtai, kad kiti daktarai 
nežinojo paslaptis stebuklingųjų vaistų priskirti, tik Institute 
esanti galėjo patirti M ūsų tūkstančiai t-e.-tamoiiiju, liodyja apie tai.
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